

LENKIJOS AVIACIJOS VIRŠININKAS PABEGES

KĄ LAIMĖJO PLIENO DARBININKAI
NAUJAJA TRIJŲ METŲ SUTARTIMI?

UŽDARBIŲ PAKĖLIMAS IŠLYGINS STREIKO NUOSTOLIUS

WASHINGTON. — Vienuolikos stambiausių plieno kompanijų ir AFL-CIO plieno darbininkų unijos atstovai, dalyvaujant Darbo sekretoriui James Mitchell ir viceprezidentui Nixon, praeitą antrodienį pasirašė naują pustrėčių metų sutartį, kuria 500,000 plieno pramonės darbininkų gaus algos pakėlimą ir pašalinių pagerinimų, kas sykiu sudarys apie 40 centų daugiau per valandą. Tuo buvo baigtas aštuonis mėnesius trukęs plieno ginčas.

Kiek darbininkai laimėjo?

Naujoji sutartis duoda darbininkams bendrą algų pakėlimą po 7 centus nuo ateinančio gruodžio 1 d. ir kitus 7 centus nuo spalio 1 d. 1961 m.

Pašaliniai pagerinimai (fringe benefits) sudaro kitokių priedus, kuriuos sudėjus bendrai gaunamas uždarbio pakėlimas iki 40 centų per valandą. Tie pašaliniai pagerinimai yra specialūs išmokėjimai, lygus pilnai 13 savaitių algai, kai darbininkas pasitraukia iš darbo, išdirbęs plieno kompanijai 15 metų — tai yra pinigų suma siekianti nuo \$1,500 iki \$1,600. Be to, kompanija pati pilnai apmokės apdraudus premijas (insurance premium), kurioms senuoju kontraktu ir darbininkai turėjo prisidėti.

Algų padidimas už patyrimą darbe (skill) po du dešimtadaliu nuošimčio nuo 1961 m. spalio 1 d. ir darbingumo (incentive) paskatinimas priedas vidutiniškai pakels algas iki 10-11 centų valandai.

Kaip kompanijos aiškina?

NEW YORK. — Plieno kompanijos aiškina, kad naujuoju kontraktu darbininkai iš praeitų \$2100 uždarbių laike 116 dienų streiko atgaus nedaugiau negu \$400. Plieno pramonės valdysiu po 30 centų daugiau už valandą, o naujuoju kontraktu darbininkai gausių iki 40 centų. Skirtumas pagal naują sutartį esąs 3,3 centai daugiau už valandą kas metai. Skaiciuojant, kad darbininkas per metus laiko vidutiniškai išdirba po 2,000 valandų, pagal naują sutartį darbininkas gaus daugiau algos \$66 pirmaisiais metais, \$132 antraisiais ir \$198 trečiaisiais metais — viso \$400.

Kaip aiškina pačios unijos?

Bet plieno darbininkų (Steelworkers) unijos pareigūnai aiškina kitaip. Jie sako, kad kiekvienas darbininkas per tą naujosios pustrėčių metų sutarties laiką ne tik išlygins, bet dar gaus daugiau negu praeitą per 116 dienas trukusį streiką.

Pagal unijos vadų aiškinimą per streiką neteko truputį daugiau kaip \$2,000 algos, apskaičiuojant, kad per 116 streiko dienų kiekvienas darbininkas nedirbo po 83 dienas.

Pagal naują sutartį kiekvienas darbininkas, išdirbęs 15 metų ir pasitraukdamas iš darbo gaus trijų mėnesių pilną uždarbio atlyginimą, kas sudarys sumą grynais pinigais apie \$1,625. Be to, kompanijai pradėjus vienai apmokėti darbininkų apdraudą (insurance), jiems sutauptys apie 9 centus per valandą arba apie \$200 per metus. Taigi, algų padidinimas arti 10 centų nuo valandos pradedant ateinančių gruodžio mėnesiu ir kiti pagerinimai (benefits) visiškai išlygins per streiką turėtus nuostolius.

Gali neberekėti streikuoti

BUFFALO, N. Y. — Plieno darbininkų unijos prezidentas David J. McDonald, kalbėdamas 500 unijos nariams, pareiškė, kad naujoji sutartis turi proviziją, kuri ateityje gali pašalinti streikus.

Patenkintas susitarimo rezultatais, jis pasakė jį sveikinti darbininkams: "Jūs turėsite ramybę savo amžiu. Žinote, ką laimėjote? Jūs gavote kompanijos apmokamą apdraudimą!"

McDonald pasakė, kad sutartyje yra skyrius, kuriuo įsteigiamas ilgą termino studijų komitetas, sudaromas iš unijos vadų, pramonės ir Amerikos visuomenės. Šis komitetas jau turės ištyręs ir paruošęs sąlygas iš anksto prieš naują darbo sutartį darant... taip kad atrodo niekuomet nebebus reikalo griebtis streiko..."

Sniego audros pietų valstybėse

Aliaskoje šilta

Pietų valstybėse, pradedant New Mexico ir baigiant Tennessee, siautė didelės sniego audros ir smarkiai nukrito temperatūra. Tuo tarpu Aliaskoje oras nepaprastai atšilo.

New Mexico valstybėje kai kuriose vietovėse dėl šalčio ir pusnių užsidarė mokyklos. Automobilistai buvo įspėti, kad būtų labai atsargūs, nes keliai leduoti padengti.

Arkansas valstybėje sniego krituliai kai kuriose vietose siekia septynis colius. Tiek sniego čia nebuvo iškrito nuo 1922 m. Little Rock srityje sniego iškrito beveik 11 colių ir keliai pasidarė nepravažiuojami.

Tuo tarpu Aliaskos Fairbanks mieste jau antrą dieną temperatūra laikosi apie 33 laipsniai aukščiau nulio. Paprastai šiuo laiku temperatūra ten nukrinta iki 20 laipsnių žemiau nulio.

Dėl siaučusių sniego pūgų pietinėse valstybėse, kiek žinoma, žuvo 5 žmonės. Be to, trys užsimušė, kai nukrito lėktuvas.

Tennessee valstybėje siautė tokia pūga, kad mokyklų autobusai kurį laiką negalėjo visiškai judėti. Tiltas Memphise buvo uždarytas ir susisiekimas su Arkansas valstybe nutrauktas kelioms valandoms. Abejose tiltų pusėse sustojo ir negalėjo pajudėti tūkstančiai automobilių.

Neišvengė sniego audros Texas ir Oklahoma valstybės, kur šesiu colių sniego sluogsnis padengė žemę. Bet tai tik menkiekis, jei palyginsime su tuo, kas įvyko šiaurinėje New Yorko valstybės dalyje. Turino srityje per 24 valandas iškrito tiek sniego, kad susidarė 22 colių gilumo sluogsnis!



Karinės vadovybės ir krašto gynybos vadų konferencija, įvykusi Norfolk, Va., kurioje dalyvavo (iš kairės dešinėn): laivyno pasekretorius Hugh Milton; gynybos pasekretorius James A. Douglas; gynybos sekretorius Thomas Gates Jr.; laivyno sekretorius W. B. Franke ir karo aviacijos sekretorius Dudley C. Sharp; antroje eilėje (iš kairės): armijos štabo šefas gen. Lyman N. Lemnitzer; laivyno operacijų šefas adm. Arleigh Burke ir jungtinio štabo šefų prezidentas gen. Nathan F. Twining.

PRASIDEDA GYVI POLITINIAI METAI
KONGRESAS SUSIRINKO II SESIJAI

SIANDIEN PREZIDENTAS PERSKAITO SAVO DEKLARACIJĄ

WASHINGTONAS, D. C. — Šį trečiadienį, sausio 6 d. prasidėjo 86-jo Kongreso antroji sesija atitinkamomis ceremonijomis atstovų bute ir senate, o ketvirtadienį prezidentas Eisenhoweris, ką tik grįžęs iš 10 dienų atostogų Augustoj, Ga., perskaitys kongresui savo pranešimą.

Su šia demokratų daugumos kontroliuojamo kongreso sesija prasideda didieji politiniai 1960 metai. Nors viena dygliuota problema — plieno streikas — buvo pašalinta prieš pat kongreso susirinkimą, bet dar lieka eilė kitų nemažiau aštrių ir spygliuotų problemų, k. a. kova dėl civilinių teisių projekto, kova dėl biudžeto, dėl naujų lėšų švietimui, pagalbos ekonomikai neišvystytiems kraštais ir kt.

Prezidento irgi laukia nemažiau darbingi metai. Šalia rungtynių su opozicijos valdomu kongresu, prezidentas rengia planus savo asmeninei ofenzyvai už taiką ir pasaulinį susipratimą plačiausiu frontu. Ateinančių mėnesių jis žada skristi į visą eilę Pietų Amerikos valstybių, siekdamas sustiprinti Amerikos kontinento vienybę ir geros valios ryšius su pietiniais kaimynais. Gegužės viduryje jis skris į "viršūnių" konferenciją su Rusijos, Britanijos ir Prancūzijos galvomis, ir apie tą laiką yra pasižadėjęs revizuoti Nikitą Chruščiovą mainais už jo vizitą Jungtinėse Valstybėse.

Negana to, prezidentas vėliau planuoja aplankyti Tokio, Manilą ir keletą kitų sostinių pietryčių Azijoje.

Neleido vesti negrės, tai užmušė motiną

MELROSE, Mass. — Richard Seaver, 18 metų, sumitas prisipažino nužudęs savo motiną, Mrs. Eleonor Lee Seaver, 42, subadydamas ją piliu 30 kartų, plaktuku skeldamas į galvą ir pasmaugdamas elektros viela už tai, kad motina jam neleidusi vesti vienos 16 metų negrės.

Ir Izraelyje yra antisemitų!

TEL AVIV, Izraelis. — Izraelio policija antradienį pradėjo ieškoti du vyrus, gyvenusius grynai žydų kaime Ramat Izhak susidarė 22 colių gilumo sluogsnis!

Ispanijoje nušautas partizanas Sabater

GERONA, Ispanija. Garsus ispanų partizanų vadas ir anarchistas, kurio Franco ieškojo per 14 metų, Francisco Sabater, žuvo praeitą antrodienį susišaudyme su Franco žvalgibininkais netoli Geronos. Su Francisco Sabater, 47 metų, mirtimi baigėsi viena įdomiausių ery Ispanijos istorijoje, Sabater buvo paskutinis partizanų vadas, išlikęs gyvas ir nesiliovęs kovoti prieš generolo Francisco Franco diktatūrą nuo pat civilinio karo pabaigos 1939 metais.

Jis kovojo respublikonų pusėje per civilinį karą ir mirė su ginklu rankoje, atsišaudymas San Celoni miestelyje, 30 mylių nuo Barcelonos. Sabater buvo Franco policijos užkluptas ir sužeistas kovoje prie Balonas, kur policija užmušė jo keturis kompanionus. Rimtai sužeistas pats Sabater spėjo pabėgti ir per naktį nuėjęs 12 mylių įlipa į traukinį, važiuojantį į Barceloną, bet pakelėje buvo apsuptas.

JAV gina Kanadą

Duoda pelningus užsakymus

OTTAWA, Kanada. — Apskaiciuojama, kad Jungtinės Valstybės išleisdžia kasdien po 11 milijonų dolerių medžiagoms ir įrengimams šiaurės Amerikos apsaugai. Kanados firmos gaus naug kontraktų tokiems dalykams, kaip lėktuvams, sviediniams ir elektronikos priemonėms gaminti, ir Kanados firmų agentai įsirengė savo biurus Washingtono ir didesniuose J. A. V. centruose, kur seka ir medžioja daugiau užsakymų savo pramonei, kurią visais būdais paremia Kanados Diefenbakerio vyriausybė.

Siemet Kanados firmos gavo apie 50 nušimčių daugiau Amerikos gynybos subkontraktų ne kaip prieš metus laiko ir užsakymai sparčiai auga. Daugelio Kanados firmų vardus šiandien galima rasti ant Amerikos apsaugos pramonės gaminių.

Kelinti metai, kaip Amerikos išlaidos Kanadoje gynybos reikalams toli pralenkia pačios Kanados išlaidas.

— 6,700 Lietuvos arklų ir Olandiją. Laivais per Klaipėdą 1959 m. iš Lietuvos į Olandiją eksportuota daugiau kaip 1,700 arklų, o šiais metais apie 5,000.

FREY-BIELECKI IŠSKRIDO JUGOSLAVIJON

PABEGES MIG SPRAUSMINIU LĒKTUVU IS LENKIJOS

LONDONAS. — Londone gyvenančių lenkų rateliuose skelbiama, kad pabėgo į Jugoslaviją generolas Frey-Bielecki, Lenkijos oro jėgų vadas. Pabėgęs jis MIG sprausminiu lėktuvu.

IŠ VISO PASAULIO

Dar vienas atomais ginkluotas povandeninis

VALLEJO, Calif. — Čia įjungtas į laivyno tarnybą naujas atominis povandeninis laivas Halibut, galįs iš po vandens šaudyti Regulus tipo vairuojamus sviedinius. Halibut buvo pastatytas 1959 metų pradžioje ir iki šiol atliko keletą sėkmingų manevrų. Apginkluotas torpedomis ir Regulus sviediniais jis yra antras čia pastatytas toks povandeninis laivas. Pirmasis buvo Sargo, pastatytas 1958 m.

Ir Iowa "neatsilikė"...

MARSCHALLTOWN, Iowa. — Pirmadienio naktį čia ištepota svastika žydų sinagogoje sienoje. Izraelio Sūnų kongregacijos rabinas Samuel Leib pareiškė buvęs sinagogoje iki 6 valandos vakaro. Išėjęs jis pastebėjęs medinio pastato baltoje sienoje juodais dažais išterliotą nacių ženklą. Tai esąs pirmas toks atsitikimas Iowoj.

Mirė Kvebeko premjeras

ST. EUSTACHE, Que. — Apie 15,000 žmonių, pats Kanados ministras pirmininkas Diefenbakeris ir kelių provincijų valdžios atstovai dalyvavo laidotuviuose Kvebeko provincijos premjero Paul Sauve, kuris išbuvo premjeru tik 114 dienų po savo paskyrimo. Sauve buvo palaidotas savo 3,000 gyventojų miestelyje St. Eustache, miręs staiga praeitą šeštadienį.

Vėl tie plastiniai maišai

WAPPINGERS FALLS, N. Y. — Du maži vaikai užtroško nuo plastinių maišų, jais bežaisdami. David Hummel, 3 metų, ir jo broliukas George 2 metų rasti nebegyvi tais maišais apsimoję. Maišai buvę suvakabinti ant baltiniamis džiovintų virvės.

Peles evoliucija

BALTIMORE. — C. Heath Johnson pranešė, kad jo namuose yra pelė, kuri kas vakarą, kai tik jis atsuka televiziją ir sėdasi jos žiūrėti, atbėgusi ant jo stalo televizijos programos žiūrėti ir dažnai išžiūri po pilną pusę valandos. Johnson sako, kad jis tokios kultūringos pelės nenori spąstais gaudyti.

Kanadoj 17,650,000 gyventojų

OTTAWA, Kanada. — Per praėjusius 11 mėnesių Kanados gyventojų padaugėjo 366,000 ir šiuo metu jau yra 17,650,000, praneša Kanados statistikos biuras.

Kiek žūsta gaisruose?

BOSTON, Mass. — Gaisrai Jungtinėse Valstybėse kas mėnesį nužudo po 950 žmonių, pranešė nacionalė nuo gaisrų apsaugos draugija. Daugiau kaip 30% aukų yra vaikai. Per metus gaisruose žūsta apie 11,300 žmonių, pusė jų degančiuose namuose. Nuostolių nuo gaisrų eksportuota daugiau kaip \$1,275 milijonų...

Jei tai teisybė, kas kėsiamu, tai generolo pabėgimas yra vienas pačių svarbiausių nukrypimų ir nutrupėjimų komunistiniame bloke: nuo karo pabaigos dar nebuvo pabėgęs iš anapus geležinės sienos toks stambus asmuo komunistų hierarchijoje.

Generolas Frey-Bielecki buvo paskirtas Lenkijos karo aviacijos vadu 1956 m., kai Gomulka tapo Lenkijos komunistų partijos vadu. Prieš tai jis buvo sovietų komendanto, generolo Turkiel, pavaduotoju.

Londono diplomatai teigia, jog jie tikrų žinių neturi, vienok nurodo tą faktą, kad tiek Lenkija, tiek Jugoslavija stengiasi išvengti viešumos, todėl jugoslavų karinis atašė, pulkininkas Nikola Pejnovic, ir jo padėjėjas, majoras Szeozar Pazin, turėjo apiešti Lenkiją. Vadinasi, jie buvo paskelbti nepagindaujamais asmenimis.

Apie tų diplomatų išvijimą Varšuvoje sužinota tik gruodžio 30 d.

Karo metu Frey-Bielecki veikė su sovietų partizanais Baltijos regione. Į Lenkiją jis grįžo tik prieš pat karo pabaigą. Stoją į aviaciją ir tuoj pradėjo pasizymėti. Netrukus jis buvo paskirtas aviacijos būrio vadu, o vėliau karo jėgų viršininko pavaduotoju.

Karo metu Frey-Bielecki veikė su sovietų partizanais Baltijos regione. Į Lenkiją jis grįžo tik prieš pat karo pabaigą. Stoją į aviaciją ir tuoj pradėjo pasizymėti. Netrukus jis buvo paskirtas aviacijos būrio vadu, o vėliau karo jėgų viršininko pavaduotoju.

Lėktuvo avarijoje žuvo 34 asmenys

BOLIVIJA, N. C. — Skrisdamas iš New Yorko į Miami, Fla., keleivinis National Airlines lėktuvas naktį į trečiadienį nukrito į krūmų priaugusias balas. Lėktuve buvo 29 keleiviai ir 5 įgulos nariai, kurie visi žuvo. Iš vietos praneša, kad lėktuvas, atrodo, sprėgo ore ir jo dalyis ir žmonių kūnai buvo išbarstyti 20 akrų plote. Lėktuvas buvo 4 motorų ir gabeno į Floridą skrendančius atostogininkus. Kitas panašus lėktuvas su 76 keleiviais atskrido į Miami tvarkingai.

Laikrodėlis ant vieno užmušto įgulos nario rankos rodė, kad laikrodėlis sustojęs 2:45 val. ryto, 14 minučių vėliau po to, kai pilotas per radio pranešė, kad viskas tvarkoje. Lėktuvas nukritęs vieno smulkaus ūkininko negro Richard Randolph farmoje. Iš to, kad daugumas keleivių buvo užsidėję gelbėjimosi užvalkus, spėjama kad jie apie artėjantią nelaimę buvo perspėti.

TESIA KAMPANIJĄ PRIES MINISTERIŲ OBERLAENDERIŲ

Ne tik Vokietijos sovietinės zonos spauda, ne tik Maskva, bet ir Lietuvos sovietinė spauda tesia kampaniją prieš Fed. Vokietijos ministerį pabėgėlių reikalams, Dr. Oberlaenderį. Cituojami Rytų spaudos paskelbti dokumentai apie jo veiklą prieš karą ir karo metu Pabaltijo ir kituose kraštuose. Nuolat kartojami tvirtinimai, kurie Vakaruose jau buvo paskelbti kaip nesideriną su tikrove. (E

Budrik Furniture

3241 So. Halsted Street



nupigintos kainos
TELEVIZIJŲ, RADIJŲ,
HI-FL, STEREO,
PHONOGRAFIŲ.

| BUVO | DABAR |
|---|-------|
| \$149-17 colių Travler port. | \$ 89 |
| 189-17 colių Slim Philco port. | 144 |
| 200-CBS 21 col. console | 99 |
| 209-21 col. Travler console | 139 |
| 230-col. Philco Thinline | 209 |
| 230-21 col. Philco console | 219 |
| 340-21 col. Philco console | 229 |
| 350-21 col. Zenith console aut. | 259 |
| 390-Blonde Admiral 21 col. aut. console | 289 |
| 695-RCA color TV console | 465 |

PHONOGRAPHS,
HI-FL, STEREO

| | |
|---|-------|
| 29-Steelman fonografas | \$ 14 |
| 39-Phonola | 19 |
| 69-Mitchell Hi-Fi Stereophonic automatic | 49 |
| 90-Gen. Electric automatic | 59 |
| 149-Webcor Hi-Fi Stereo | 99 |
| 190-Steelman Hi-Fi Stereo console | 110 |
| 320-Delmonico International Hi-Fi Stereo console | 189 |
| 450-Korting All Wave Radio and phonograph combination | 205 |
| Hi-Fi Stereo | 205 |
| 225-Tape Recorder Wilcox Gay | 125 |

\$50,000 VERTES AUKSINTŲ DAIKTŲ

Deimantų, laikrodžių, Spidel apyrankėlių, Bulova, Elgin, Berrus ir Longine laikrodžių, Sidabrinų daiktų, Servizų, Gintaro, Diamond Look žibučiai.

Jus mokate pas Budriką tik pusė kainos

BUDRIK FURNITURE

3241 So. Halsted Street

Atdara pirmadienį ir ketvirtadienį, vakarais, sekmadieniais nuo 12-5.

Budriko radio programos iš stoties WHFC, 1450 kil. sekmd. 2:15 popiet.

Dėl sutaisymo televizijos telefonuokite

CAIumet 5-7237

"NAUJENOS" KIEKVIENAM DARBO ŽMOGAUS DRAUGAS IR BICJULIS

NUO NAUJŲ METŲ NAUJENŲ PRENUMERATA YRA \$15

Atskiras dienraščio numeris kainuos 10 centų.

Nuo Naujų Metų paskiras NAUJENŲ numeris kainuos 10 centų, metinė prenumerata Chicagoje ir jos apylinkėse bus \$15.00, o Kanadoje ir kitose lietuvių kolonijose metams kainuos \$13.00.

Visi stengiamės sulaukyti kylančias pragyvenimo kainas, bet gyvenimo tikrovė yra galingesnė negu mūsų pastangos. Per trejus metus, po to, kai buvo pakelta NAUJENŲ prenumerata, štai kaip pabrango medžiagos ir kiti dalykai:

1. 100 svarų laikraščio popieriaus kainavo \$6.70, o šandien mokame \$7.10.
2. Už laikraščio popierio pervežimą iš stoties į NAUJENAS mokėjome \$51.00, o gruodžio mėnesį jau teko sumokėti \$82.00.
3. Už tuodylo statinę šandien tenka mokėti \$10.00 daugiau, negu tada mokėjome.
4. 1958 m. pakilo pašto išlaidos, o ateinančių metų pradžioje jos ir vėl padidės. Laiško pasiuntimas kainavo 3c., o dabar jau mokame 4c. Pašto atvirukai kainavo 2c., o dabar jau turime mokėti 3 centus. Pracitais metais kalendorių dar galėjome pasiūti už 3 centus, o 1960 metų kalendoriui jau reikėjo lipdyti 4½ cento pašto ženklą.
5. Už bendrovės namo ir turto saugojimą Central Watch Service tarnautojams mokėjome \$7.00 į mėnesį, o šandien mokame \$12.00.

Mūsų dalys, aliejus, kitos medžiagos ir įvairūs patarnavimai žymiai brangesni, negu buvo prieš tris metus. Didėmis atlyginimais reikia mokėti ir spausdėdams darbininkams bei tarnautojams.

Jokios paramos iš svetimų valstybių ar slaptųjų fondų mes negauname. Vėrdamės tik iš savo darbo. Padidėjus išlaidoms, esame priversti ir mes kelti kainas. Manome, kad gausūs NAUJENŲ skaitytojai mus suprast, nesupyks dėl pakėlimo kainos, ir toliau prenumeruos mūsų dienraštį.

Nuovodiimo aferos Miunchene veikla

(E) Kaip jau pranešta, buvo atidengtas pasikėsinimas nuvodyti "Free Europe" darbuotojus, įmaišius į stalo druskines nervų nuodų "atropino". Ryšium su šia afera, amerikiečių karo pajėgų Europoje vyriausiosios būstinės informacijos skyrius Heidelberge t. k. paskelbė, kad amerikiečių kontržvalgybos agentai pasikėsinimą atidengė laiku ir apie tai tuoj pranešė "Free Europe" vadovybei. Amerikiečių staigos pranešė apie įvykį ir vokiečių teisingumo organams. Amerikiečių armijos žvalgybos duomenimis, čekoslovakų vicekonsulas Salzburge, Jaroslav Nemeč, jau lapkričio 16 d. vienam komunistiniam agentui įdavęs druskinių, kuriose buvo atropino. Druskinės buvo numatytos, idėlioti "Free Europe" darbuotojų valgykloje. Agentui buvo aiškinama, kad druskinėse esą milteliai, nuo kurių pasileidžia viduriai. Patikrinus druskines rasta jose atropino tokiose dozose, kad gali rimtai pakenkti sveikatai. Papildomomis žiniomis iš Salzburgo, minimas konsulas Nemeč esąs kaž kur dingęs.

Dar vienas atentatas Miunchene

Miunchene nenutrūkstą eilę politinių atentatų prieš Rytų Europos egzilines institucijas ir asmenis. Per porą mėnesių buvo trys tos rūšies įvykiai: Spalio 15 d. rastas nuvodytas ciankalis nuodais ukrainiečių laisvės kovotojas Bandera. Dar ir dabar ne visai aišku, ar Bandera buvo iš pasalų nuvodytas, ar priverstas sau galą pasidaryti. Lapkričio mėnesį įvyko pasikėsinimas "Free Europe" radiofono darbuotojus nuvodyti. Šitas įvykis dar nėra galutinai išaiškintas — jau pranešama iš Miuncheno apie naują įvykį: Gruodžio 21 d. rusų emigrantų centre (Zope), Leipzigo gatvėje 4, anksti ryte spūgo dvi kumščio dydžio bombos. Žmonės nenukentėjo. Išardyta tik durys ir langai. Rusų emigrantų spaustuvė iš tų namų jau anksčiau buvo išsikrausčiusi.



Amerikos prekybinis laivas Valley Forge, užplaukęs audroje ant aštrių uolų Pietinės Kinijos jūroje ties Singapuro krantais. Patikrinus, kad visi 37 įgulos nariai yra išgelbėti ir yra Indonezijos voste, gelbėjimo darbai buvo atšaukti sausio 3 dieną ir laivas paliktas audros malonei.



Generolas David M. Shoup buvo paaukštinamas (gavo keturias žvaigždes) ir paskirtas marinių korpuso viršininku. Ceremonijų metu laivyno sekretorius William B. Franke (kairėje), ponios Shoup padedamas, užkabino generolui ketvirtą žvaigždę.

Dauguma Rytų Europos vyriausybių yra ne vietinės,

o iš šalies primestos

(E) "Foreign Affairs" (J. A. V.), žymusis amerikiečių žurnalas užsienio politikos klausimams, paskutiniame numeryje įsidėjo buv. JAV ambasadoriaus Maskvoje, George Kennan, straipsnį antrašte: "Tai-kinga koegzistencija". Kennanas atsako į kai kuriuos ankstesnius Chruščiovo teigimus ir pabrėžia, kad didžiausias skirtumas tarp Rytų ir Vakarų glūdi ne ideologinėje plotmėje (lenktynėse tarp "kapitalizmo" ir "socializmo"), bet laisvės ir nefaisvės akistatoje. Kita nesutarimų priežastis esanti ta, kad Sovietai karinėmis ir politinėmis priemonėmis pasistumdė į Vakarus, suardė jų lygsvarą ir Rytų bei Vidurio Europoje primetė daugumai tautų sveikas vyriausybes. Vakarų kraštų valstybininkai niekad su tuo nesutikę, ypač su priemonėmis, kuriomis Maskva skverbėsi į nerusiškas sritis.

"Jei tai atsitiko su fautomis, pavartojant prieš jas metodus, artimus karinei agresijai, ir jei iš mūsų reikalaujama, kad mes su tuo sutiktume kaip su reiškiniu, kurio koegzistencijos labai jau nebegalima diskutuoti — ar panašus dalykas taikaus sugyvenimo eigoje negalėtų atsitikti ir su daugeliu kitų tautų?"

Kennanas pastebi, kad Maskva Vakarų valstybių nusistatymą atvaizduoja klaidingai, iškraipydama laisvojo pasaulio tikrovę. Baigdamas pabrėžia, jei Maskva mano, kad tik Vakaramai privalo prisitaikyti Maskvai ir nusileisti, tai vargu ar taikus gyvenimas tarp Rytų ir Vakarų galės sustiprėti.

LALIO ŽODYNAS

yra standartinis Amerikos lietuvių žodynas. Geresnio angli-lietuvių kalbų žodyno nėra. Nenumatoma, kad naujas žodynas greitai laiku būtų spausdinamas. Todėl siūlome dabar įsigyti šį stipriai įrištą 1256 puslapių angliškai-lietuvišką ir lietuviškai anglišką žodyną. Kaina — \$14.00 Žodynas Jums bus išsiųstas, je pasiusite \$14.00 čekį ar Monė Orderį tokiu adresu:

NAUJENOS
1739 So. Halsted Street,
Chicago 8, Illinois

"NAUJENOS" KIEKVIENAM DARBO ŽMOGAUS DRAUGAS IR BICJULIS.

Laid. Direkt. Mažeika-Evans, tel. RE 7-8600.

Bijosi "buržuazinio nacionalizmo"

Po Lkp centro komiteto 8-jo plenumo, kuris gera dalimi buvo pašvęstas kovai "ideologiniame fronte", sovietinė spauda ir radijas Lietuvoje tai ideologinei propagandai teikia didesnę dėmesį. Vilniaus "Tiesa" gruodžio 13 d. laidoje vedamajame kreipiasi prieš "saujelę buržuazinių nacionalistų", kurie, girdi, bando skleistį tąją ideologiją. Barama Politinių ir mokslinių žinių skleidimo draugija, kad per mažai suruošia paskaitų tarybinio patriotizmo, tautų draugystės bei proletarinio internacionalizmo klausimais, o taip pat paskaitų, demaskuojančių buržuazinę ideologiją, šiuolaikinių revizionizmo, buržuazinį nacionalizmą". O religiniai prieštariai anot "Tiesos" tebėra "žalingiausia ir masiškausia atgavėna". (E)

Evoliucijos pavyzdys

Vilkai ir šunės išsivystė iš bendro kelmo ir laikas jų pagrindinių giminių charakteristikų neišdildė, praneša National Geographic society. Jie turi tas pačias ligas, jie iš džiaugsmo vizgina nodgegas, iš išgąsčio jas spraudžia tarp kojų, jie vieni ir kiti iš pykčio rodo dantis ir urzgia, ir jie kergiasi kaip tos pačios veislės nariai.

"NAUJENAS" SKAITO VISŲ SROVIŲ ŽMONES: DARBININKAI, MOKSLININKAI, VALSTYBININKAI, DVASININKAI, PROFESIONALAI IR BIZNIERIAI. JIE ŽINO, KAD NAUJENOS PADUODA TEISINGIAUSIAS ŽINIAS IR GERIAUSIAS RASTUS

Visi a. a. Domicelės Martišus gimines, draugai ir pažįstami mošėdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patarnavimą ir atsisveikinimą. Nulūde lieka: Dukterys, Anūkai, Brolis ir kiti Giminės.

Laid. Direkt. J. F. Rudminas tel. YA 7-1138.



ANTANAS AUGUST
7119 So. Washtenaw Avenue

Mirė 1960 m. sausio 5 d. 7:50 val. vakare, sulaukęs pusės amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Telšiu apskr., Ilakių parap., Melnydų kaime. Amerikoje išgyveno 48 metus.

Paliko nulūde: sesuo Domicelė Molis, švogeris Juozapas, jo sūnus Stanley, jo žmona Stella ir jų sūnus Stanley Jr., brolis Stanislovas, brolienė Veronika, sesers vaikai: Anna Balančauskas, Louis ir Anthony Balančauskas ir jo šeima, sesers duklė Stella Russell ir jos šeima, švogeris Charles Kyanis ir šeima ir daug kitų giminių, draugų ir pažįstamų.

Kūnas pašarvotas Mažeika-Evans koplyčioje, 6845 So. Western Ave. Seštadienį, sausio 9 d. 10:00 val. ryto bus lydimas iš koplyčios į Lietuvių Tautines kapines.

Visi a. a. Antano August giminės, draugai ir pažįstami nuosirdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patarnavimą ir atsisveikinimą. Nulūde lieka: Sesuo, Brolis, Brolienė ir Draugai.

Laid. Direkt. Mažeika-Evans, tel. RE 7-8600.

LOVEIKIS Telegrama ir Viscas Pasaulio Dailė
KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Banketams ir Pagrabams.
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GELININKAS (PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandoje Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Antkapių papuošimai ir sezoninės kapams gėlės.
ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — PO 7-9020

Gėlės Mylintiems, Vestuvėms, Banketams, Laidotuviams, Popuošiniams.
URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUE
Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GBLINYCIA
GELĖS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

PETKUS
TEVAS IR SŪNUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
6812 So. Western Avenue
Telef.: Grovehill 6-2345-6
1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: Townhall 3-2108-9
Koplyčios visose miesto dalyse

Laidotuvių Direktorai
MAŽEIKA & EVANS
6845 SO. WESTERN AVE.
KŲS MODERNISKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS
MARBONAS VISTA
REpublic 7-5000 REpublic 7-5001

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga
AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ
4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-7741 — 1742
4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LaFayette 3-0440
Mūsų radio programos sekmadieniais 9:15 ryto iš WOPA, 1490 kil.
MODERNISKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI
Chicago
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos
AMBULANCE PATARNAVIMAS DIENĄ IR NAKTĮ
TURIME KOPLYČIAS VISOSE MIESTO DALYSE.

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
718 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LaFayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

ALFRED VANCE
1424 SO. 50th AVE., CICERO
Phones: OLYmpic 2-3245 — TOWNhall 3-9887

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: Cōmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLYmpic 2-1003

ZIGMUND (ZUDYK) ZUDYCKI
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

JOIN SKYWATCH
CALL CIVIL DEFENSE
GROUND OBSERVER CORPS
CALL CIVIL DEFENSE

JUOZO BALNIONIO PASKAITA

Reikalingą ir moksliskai tikslų darbą pradėjo dirbti Amerikos Lietuvių Vaiko Ugdymo Draugija. Gyvename labai sudėtinga ir dažnai paklaidų pilna gyvenime. Šitokią kelią naujai gimę žmogus turi pereiti. Mes sprendžiame, koks tas kelias turi būti. Bet mes ne visi esame pajėgūs tokius sprendimus atlikti. Mūsų tarpe yra tokių sprendėjų, kurie supratimo neturi apie reikiamą paruošimą kelių mūsų prieaukliai. Mat, mes visose srityse negalim būti žinovai. Kiekvienas turim švietis, savo akiratį plėsti.

Nekartą auklėtojai pamiršta svarbiausią. Jie skirsto žmones į gerus ir blogus. Tai netiesa. Yra tik geresni žmonės ir blogesni. Mes einiam žmones, kas bebūtume, nuolat keičiamės. Kraštutiniai žmonės: genijai ir degeneratai mažiau keičiasi. Tam tikros sąlygos reikalingos ne tik vaikams, bet ir suaugusiems, kad žmogus tinkamai savo gyvenimą išgyventų. Paimkim gerai atrodžiusį žmogų ir tvarkingai gyvenusį, bet gyvenimo audrų nustumtą padugnesnį. Ne tik jo elgsena, bet ir išvaizda net neatpažintinai pasi-

keičia jam nesocialiu tapus. O kokias sąlygas vaikas turi augdamas — savo minėtą keičia eidamas? Kaip mes įtaigame tą vaiką, iš kurio reikalaujame vien gero apsilėmimo gerų būdo savybių? Deja, net Lietuvoje tos sąlygos nebuvo visai tinkamos, o čia — jos net 75% yra blogos. Tėvai abu dažnai dirba — laiko neturi vaikui užtikrinti saugumą ir pakankamą meilės kiekį. Pavargę tėvai nesutinka tarp savęs. — "Kaip mes susibaram tarp savęs, mes vaikus išvarom laukan", — didžiujas sava "pedagogika" tu-

las. Tokių tėvų vaikai dažniausia lauke ir praleidžia laiką. Neragavę, nepajutę tėvų meilės jie asmenybėje žaidžia nesiojas visame likusiame savo gyvenimo kely. Čia mums yra daug darbo — turime savus pedagoginius metodus labai ir labai pertvarkyti. Tai atsieksime laivindamies.

Kai vaikai pradeda klausimus uždarinėti. Įdomiausia plačiau, pradeda neužtekti tų naminių daugumoj nekokių sąlygų. Būtinai, kad vaikas augtų tarp tokių pačių amžiaus vaikų. Kad geriausios sąlygos bus namuo-



Mrs. Eleanor Roosevelt ir senatorius John Kennedy (dem. iš Mass.) pirmą kartą susitikę po to, kai Kennedy pasiskelbė 1960 m. rinkimams kandidatuoju į JAV prezidentus.

se, kad ir pati Montessori, pati Peckauskaitė, pats Freobelis auklėdų — jie maža ką vaikui padėdų, jei vaikas neturės socialinės aplinkumos jo asmenybės išvystymui taip reikalingos. Tik bendraudamas su savo amžiaus kitais vaikais mūsasis vaikas vystys savo socialumą, žmoniškumą, kito užjautimą. O visą šitą jis gaus grupėje vaikų besirasdamas — vaikų nameliai tam kuogeriausiai pasitarnauja. Jie labai naudingi vaikai egoizmo, savanaudiškumo bei kitų negeistinių būdo savybių prašalinimui.

Suaugęs turi būti stebėtojas, laiku duodąs gražia forma nurodymus, koreguodamas netinkamas vaikų sąlygas, su meile sulaukdamas vaikų pasireikšiančius neigiamumus.

Padugnės su visa neigiama įtaka tiek čia, tiek Lietuvoje savo darė, nežiūrind mūsų krašto gerai pastatyto auklėjimo. Neigiami žmonės susilaukdavo neigiamų tipų iš jaunuomenės.

Lietuvoje buvo taip sutvarkyta, kad švietimo Ministerijos kai kurie tarnautojai, oficialiai dirbą savo darbą, kartu buvo ir nepilnamečių nusikaltėlių sekliai ir jų auklėtojai. Ne policinėmis priemonėmis, o jautriausiu pedagogikos metodu buvo stengiamasi pakrikusius jaunuolius žmoniškam gyvenimui gražinti.

Kaip tokį darbą pradėti? Reikia susipažinti su "padugnių mokyklos" veikla. Tik tada galima labai atsargiai veikti. Kau-ne buvo net 8 organizuotos gaujos — mokyklos. Šiauliuose tokių žinoma buvo trys — "Kalinėlis", "Šinšė" ir "Gubernija". Nesocialūs bet gabūs jaunuoliai susiorganizavę į padugnių vienetus dirbo solidariai. Turėję vadus, seklius, naktinių susirinkimų patalpas. Į jų siaurėjimo vietas naktį užėiti žmogui būdavo nesaugu. Žmonės tokių vietų vengdavo. Kaip tokie nesocialieji ten veikdavo? Paskaitininkui teko pas tokius nesocialiuosius būti, juos teigiamai veikti. Na ir gabumas tų "Padugnių mokyklos" mokinių pasirodė didelis esąs. Pvz. ap-

lūzusiame kambary vyksta jų pramoga. 14-15 metų mergytė nuduoda artistę. Balsiuokas dau-nojant tiesiog stebėtinas. 14 metų berniukas šoka, per galvą persiverčia ir kitokių stebėtinus dalykus išdaro. Vadina-si, jie ir normalūs ir gabūs. Ne-pilnamečių nusikaltėlių sekliai pradėjo įdomiausia iš kur tokie vaikai kilo, kaip jie augo, kur jie suklypo, kad pagaliau "Pa-dugnių mokykloj" atsidūrė. Pir-mą kartą, pirm su vaikų vadu susitarus sekliams užėjus ton mokyklon, vaikai vienas kitam sušuko: Bėkim, slėptis. Tik iš-ėjęs "mokyklos" 16 metų va-das vaikus sudraudė: "Jūs tu-ponų nebijokit — kaip toliai so-koit, taip ir šokit". Vienas ant lipinės armonikėlės grojo, visi šoko — kaip kokiam klube, ar gimnazijos vakare. Vaikų va-das perspėjo seklius: jei jūs bū-tumėt mus sekę be pasitarimo su manim, būtumėt gavę peilį pašonėn.

Pasirodė, kad toji nesocialiųjų gauja susidarė iš vaikų kilusių iš šeimų priklausančių vi-sokiausioms be išimties organizacijoms, iš turtingų, kaip ir iš neturtingų. Stebėtis stačiai žmogus turėjai.

Kilo klausimas, kaip visa ši-ta padugnių veiklą likviduoti? Pranešta buvo tėvams; tėvai kreipė didesnio dėmesio savo vaikų auklėjimui. Vėliau sutikti tokie buvę padugnėse džiaugėsi, kad jiems pavyko laiku durnys-tę mesti. — "Kad ne tie sekliai-auklėtojai ir dėka jų didesnis tė-vų rūpestis manim, būčiau ka-lėjime supuovęs", — arba vėl, jau kario uniformoj buvęs vienas tos gaujos narių sveikino vieną sekli — auklėtoją, ir dėkojo: — Tamsta manęs nepažįsti; aš esu tas, kuris Jums kesinausi peilį krūtinėn suvaryti. Pasitaisiau, nes mane paveikė Tamstos su manim apsiėjimas — Jūs mane nebadėt, neskundėt polici-jai, neareštavot, ko aš tikėjau prisipažinęs su padugnėmis tu-ris reikala, o mano dideliu nu-stebimui — gražiai su manim kalbėjotės. Jūs atvedėt mane į gyvenimą, kitaip aš būčiau ka-lėjime supuovęs. Mane pritrė-kė morališkai, kad Jūs žinoda-mas mane pogrindy dalyvau-jant, nebaret mane, o sakėt: Jūs toks vyras, taip daryt negalit.

Pasirodė, kad tokie vaikai yra labai gabūs kada prasideda 15-16 metų laike brendimos, jie pa-sikeičia, svajoti ima, su jais su-sikalbėti sunku. Jei nesuprasim jų tuo laiku, labai greit jie iš-kryps. Visokių nežmoniškumų išsigalvodami. Pav. prasideda be jokių ceremonijų tokie iš-tvirkauti, o tėvams meluoja, kad eina į susirinkimą. Reikėjo la-bai pedagogiškai tokius veikti, kad reikalo dar daugiau nesu-gadintum. Darbus jiems parū-pinom, rekomendacijas darbu irgi, taip geru būdu tas gaujas ir sulikvidavom. Gabus visada prasimaną. Buvę gaujos nariai vėliau užėmė valdžioj atsakin-gas pareigas.

Mat, gabus jaunuolis ką nors siekia, o susidūręs su varžan-čioms aplinkybėms, su žmogaus brendimui neatsakančiais varž-tais, pasineša nesocialiu keliu. Ypač gabuosius reikia mokoviš-ka tvarkyti. Pasauly labai daug blogų dalykų pridaro "ultra mo-ralistai", nusikaltusį žiauriaus-iai smerkdami, bet visai nesil-

vąpindami mokoviškai padėti puolusiam prisikelti.

Bausmės nieko nepadės, jei reikiama žmogui žmoniškus ke-lius nenurodysim, jei tinkamų sąlygų jaunam žmogui bręsti ne-sudarysim. Baudimas yra įro-dymas, kad nesugebama reikiam-ą aplinką vaikui suteikti ir ne-tinkamai su juom elgiamasi.

Pvz. lytinis pakrikimas atsi-randa turint pergerą gyvenimą, minkštose lovose per ilgai besi-vartant, tinkamo darbo nesig-riebiant. Visų vaikų nusikal-timams lytiniai iškrypimai turi didelės svarbos. Žmogus iš pa-viršiaus gali nuduoti dorovin-gas esąs, o viduje būt didžiai ne-susiorganizavęs. Lytinis jaus-mas nėra blogas, jei jis tvarko-mas reikiamai. Taip kaip ir te-levizija — nėra blogas dalykas, jei ji neišnaudojama blogam. Reikiamai naudojant televizija gali pasitarnauti auklėjimui. Mums reikia išlikti sveikiems. Mūsų vieningumą ardo nesu-brendę žmonės. Tokie bet kurį viršum gerumu prasimusį sa-viškį, stengias nužeminti.

Tad švietimės patys; klausykime pranešimų apie žmogaus asmenybės normalią struktūrą. Tada mes galėsime suprasti imo nukrypėlių elgesį ir geriau ga-lėsime jiems padėti susitvar-kyti. Amerikos Lietuvių Vaiko Ugdymo Draugija supažindin-dama žmones su sveiko žmogaus sąvoka ir elgesiu dirba neikai-nuojamos vertės darbu. Tai epo-kinis veikimas. Jis plečias ne tik lietuvių bet ir amerikiečių tarp, visiems mums naudą neš-damas.

Visuomet mokėjome aukštus dividendus

DABAR JUOS DAR PADIDINOME

1/2%

TAUPYTOJAMS TEIKIAME IVAIRIUS PATARNAVIMUS VELTUI Keičiame čekius. Paršam ir parduodam valstybės bonus. VISOS SĄNTAUPOS APDRAUSTOS IKI \$10,000.00.

CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION

2555 WEST 47th STREET L.Afayette 3-1082
B. R. PIETKIEWICZ, prez. E. R. PIETKIEWICZ, sek. ir adv.
Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 val. vak.; antrad. ir penktad. nuo 9 iki 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio.

PELNINGAS TAUPYMAS

4%

METAMS nuo 1960 sausio 1 d.

INVESTMENT SĄSKAITOSE

Kiekviena District Savings sąskaita apdrausta iki \$10,000.00

Indėliai įnešti iki 15 d. uždriba dividendus nuo mėnesio 1 dienos

DISTRICT SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

3430 S. Halsted Street, Chicago 8, Illinois, CLiffside 4-0104
JOSEPH M. MOZZERIS — Secretary

SLA apdraudžia vil.us už 25c. į mėnesį

75 metų veiklos proga SLA vado.ybė, susitarusi su atsakomingsais JAV pareigūnais, paruošė vaikų apdraudą. Už vaikiškai mažą 25 centų sumą į mėnesį, duoda \$1,000.00 apdraudą. Kiekviena vaiką galima apdrausti iki \$10,000.00.

APDRAUDA — GERIAUSIA KALEDŲ DOVANA.

Taip pat apdraudžia suaugusius ligoje. Už \$5.00 mėnesinį mokestį, namie sergantiems ligoniams moka po \$65.00 į savaitę, o ligoninėje gulintiems moka po \$75.00 į savaitę.

Visais SLA apdraudų reikalais prašome kreiptis į SLA centrinį atstovą Chicagoje

ADOMĄ VAITKEVIČIŲ

2534 WEST 69th STREET, CHICAGO 29, ILL. REpublic 7-5803

NAUJŲ MADŲ

Kampinės sofas ir kitokie baldai.

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

ROOSEVELT FURNITURE CO.

2310 W. Roosevelt Road Tel.: SEeley 3-4711

Atdara pirmad. ir ketv. 9—9 val., kitomis dienomis 9—6, sek. 11—5.

MOVING APDRAUSTAS PERKRAUSTYMAS MOVING

IS TOLI IR ARTI

(Nauji dideli traukai — naujaisi kraustymo traukia) Slegų metų patyrimas — Pigūs ir sažinligas patarnavimas

JUOZAS NAUJOKAITIS

2022 W. 69th Chicago 36, Ill. Tel. WIlbrook 5-9209

MUTUAL FEDERAL BENDROVĖS REKORDAS ...

- ★ Isteigta Chicagoje 1905 metais.
- ★ Nuo 1905 metų pergyvenom karus, ekonomines depresijas, panikas ir krizes, tačiau visiems savo taupytojams išmokėjom kiekvieną sutauptą dolerį.
- ★ Jūsų pinigus galima perkelti iš kitur, jei atsi-nešite savo banko knygutę.
- ★ Pinigų taupymui nereikia važinėti; juos galite atsiųsti paštu, nes mes apmokame visas pašto išlaidas.

metinis nuosimtis išmokamas visuose taupymo skyriuose birželio 30 ir gruodžio 31 d.d.

4%

2202 W. Cermak Rd., Chicago 8, Ill. Phone VI 7-7747

JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres. Chartered ir Supervised by the United States Government

SAVINGS INSURED UP TO \$10,000

FEDERAL SAVINGS AND LOAN ASS'N

Chartered & Supervised by the U. S. Government.

ISTAIGOS VALANDOS: Kasdien nuo 9-tos ryto iki 5 valandos po pietų, Ketvirtadieniais nuo 9-tos valandos ryto iki 8 val. vakaro. Šeštadieniais nuo 9 val. ryto iki 1 val. po pietų. Trečadieniais visai neitidaroma.

SAVINGS INSURED UP TO \$10,000.00

From 1924 to 1960

NOW — WE PAY 4% ON ALL SAVINGS

LOANS TO YOUR SPECIFICATIONS

Serving Your Community

Pasidėkite taupomus pinigus į Chicago Savings bendrovę, kuri per 35 metus saugiai ir pelningai tarnauja lietuviams; kuri nuo 1924 metų, nuo jos įsteigimo dienos visada taupytojams išmokėjo pilną indėlių sumą su aukštu dividendu. Chicago Savings 35 metų rekordas indėlių saugumo ir dividendu našumo atžvilgiais yra aiškus įrodymas, kad bendrovės reikalai visada buvo ir yra rūpestingai bei tvarkingai vedami. Per 35 metus mūsų taupytojai visada gaudavo 3%, o dažnai dar ir didesnius dividendus, tuo tarpu daugumas kitų įstaigų per daugelį metų mokėjo tik 2 arba 2½% dividendus. Mūsų bendrovės 35 metų rekordas pilnai įrodo, jog negalite rasti saugesnės, patogesnės ir pelningesnės įstaigos savo santaupoms pasidėti, nežiūrint į kai kurių pasiskelbimus, kad jie esą tvirčiau ir saugiau.

Ziemos švenčių proga mes ir vėl kviečiame lietuvius (nėra reikalo būti mūsų taupytojais) aplankyti mus ir mūsų moderniška, naują įstaigą.

TEVŲ DEMESIUI: Taupymo skyriuje pradėkite mūsų SPECIAL COLLEGE — BONUS sąskaitą vaikučiams. Atverkite jiems duris į aukštąjį mokslą, pelningesnę ir laimingesnę ateitį. Siame skyriuje mokame ekstra aukštus dividendus, duodame metines laimėjimų dovanas, metines vardadienių dovanėles, ir turime to skyriaus vaikams ir jaunuoliams siurpryzų. Platesnių informacijų gausite, jei kreipsitės į mus šiuo reikalu.

Turtas siekia \$37,000,000.00. Mūsų kieme yra vietos automobiliui pastatyti.

Taupytojų patogumui tris dienas — pirmadienį, ketvirtadienį ir penktadienį — įstaiga atdara vakarais.

Chicago Saving & Loan Ass'n

6245 So. Western Ave., Chicago, Illinois
Tel.: GROvehill 6-7575

Atdara: Pirmadienį nuo 12 iki 8, antradienį nuo 9 iki 4, ketvirtadienį ir penktadienį nuo 9 iki 8. Trečadienį uždaryta visą dieną, o šeštadienį nuo 9 iki 12:30 val. po pietų.

3 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — THURSDAY, JAN. 7, 1960

NAUJIENOS

THE LITHUANIAN NEWS
Published Daily Except Sundays by The Lithuanian News Publ. Co., Inc.
1739 South Halsted Street, Chicago 8, Ill. HAYmarket 1-6100

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates:

In Chicago \$15.00 per year, \$8.00 per six months, \$4.00 per 3 months. In other U.S. localities and Canada \$13 per year, \$7.00 per six months, \$4.00 per three months.

Kitose JAV vietose ir Kanadoje
metams \$13.00
pusei metams \$7.00
trims mėnesiams \$4.00
vienam mėnesiui 1.25

Užsienioose
metams \$16.00
pusei metų \$8.00
vienam mėnesiui 1.50

Diennarščio kainos:
Chicagoje ir priemiestiuose
metams \$15.00
pusei metų \$8.00
trims mėnesiams 4.00
vienam mėnesiui 1.50

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 9 ryto iki 5 val. vakaro. Šeštadieniais — iki 12-tos.

Priešrinkiminė kongreso sesija

Vakar prasidėjo antroji 86-jo kongreso sesija Washingtone. Ji tęsis iki birželio pabaigos arba liepos pradžios. Sesija turės užsidaryti pakankamai anksti, kad demokratai suspėtų pasiruošti savo partijos konvencijai, kuri prasidės liepos 19 d. Los Angeles mieste; tuoj po jos susirinks Chicagoje republikonų konvencija.

Šioje kongreso sesijoje abidvi didžiosios partijos stengsis sudaryti "rekordą" rinkimų kampanijai, kad jų atstovai ir kandidatai galėtų parodyti balsuotojams, ką jie yra atlikę arba sumanę krašto ir žmonių labui. Senatoriai ir atstovai sakys kalbas, darys pasiūlymus ir ginčysis, visą laiką galvodami, kaip tatai atsiliepia masėje žmonių, kurie ateinančių lapkričio mėnesį padarys savo sprendimą balotais.

Dabartiniame kongrese demokratai turi dideles daugumas abejuose rūmuose: senate — 65 prieš 35, atstovų name — 280 prieš 153. Bet vykdomoji galia yra republikonų rankose, ir pagal JAV konstituciją vykdomosios valdžios galvai, prezidentui, priklauso iniciatyva tiek vidaus, tiek užsienių politikoje. Prieš prezidento valią kongreso dauguma nedaug ką tegali padaryti. Jeigu kongreso priimtas sumanymas jam nepatinka, jisai panaudoja veto teisę.

Prez. Eisenhoweris neslepia savo noro, kad rinkimus laimėtų jo partija. Demokratams teks labai sunkiai kovoti, kad publika būtų įtikinta, jogei opozicijos programa geresnė, negu valdančiosios partijos. Todėl ši kongreso sesija bus gyva ir "karšta". Žodinė kanada prasidės tuoj po prez. Eisenhowerio "unijos stovio" kalbos, kurią jisai pasakys šiandien bendram senatorių ir atstovų susirinkimui.

Plieno darbininkų pergalė

Visi džiaugiasi, kad ginčas plieno pramonėje tapo išspręstas, kompanijoms ir darbininkų unijai priėmus naują susitarimą ateinantiems pusmetrių metų. Streiko atsinaujinimo pavojus praėjo, ir dabar pranašaujama, kad šie metai bus "geriausi istorijoje" Amerikos biznui.

Ar taip bus, pamatysime. Reikalingiausias dalykas šiame plieno kompanijų ir darbininkų unijos susitaikyme yra tas, kad unija sugebėjo ne tik atsilaukti, bet ir išsikovoti geresnes sąlygas darbininkams.

Plieno įmonių savininkai norėjo "nulaužti ragus" unijai. Jie atsisakė su unijos atstovais derėtis — rezultate įvyko streikas, kuris tęsėsi 116 dienų. Tokio ilgo streiko plieno pramonėje nėra buvę. Ir streikas būtų vėl atsinaujinęs po sausio 26 d., jei nebūtų įvykęs susitaikymas.

Valdžia nesikišo, kol nepradėjo jausti aštraus plie-

no trūkumo visas krašto ūkis. Streiko metu daug pieno buvo importuota iš Europos ir importas diena iš dienos didėjo.

Štai dėlko plieno kompanijos pagaliau sutiko priimti kompromisinį darbo sekretoriaus pasiūlymą. Jei-gu unija būtų ėmusi pakrikti, kompanijos nebūtų nusileidusios. Nebūtų kišusis ir federalinė administracija.

Todėl ne be reikalo plieno darbininkai ir jų vadai yra patenkinti. Jie laimėjo kovą. Apskačiuojant doleriais ir centais, jie turi daugiau nuostolių, negu naudos; bet tai nėra svarbiausias dalykas. Čia ėjo kova dėl ateities. Ji būtų darbininkams tamsi, jei kapitalistai būtų juos paklūpę.

APŽVALGA

Prasimanymai ir spėliojimai

Čikaginis Brooklyno "Vienybės" bendradarbis rašo apie Chicago Lietuvos Tarybos pūbūvį, įvykusį prieš Kalėdas, ir prisimena, kaip prieš Lietuvos okupacijos laikus buvo sušauktas Clevelande kairiųjų srovinių kongresas, kuriame kalbėjo socialistų ir komunistų atstovai, ir buvo sudarytas komitetas "kovai už demokratinę tvarką".

"Vienybės" rašytojas sako, kad komitetas surinko 700 dolerių, iš kurių keturi šimtai buvo perduoti "per dr. K. Grigaitis žmoną" "klaipėdiškiam Bendram Žygiui leisti", ir tęsia:

"Jdomiausia, kad už tuos pinigų Bendrą Žygi leido (suvalkiečių neramumų metu) krikščionių demokratų, liaudininkų ir voldemarininkų koalicija, garbino Voldemarą ir tas laikraštis tik todėl galėjo eiti, kad Hitlerinė Vokietija reikalavo Klaipėdos Krašte spaudos laisvės! Jdomu, kad šiandien dr. P. Grigaitis daugiau jaudinosi dėl Eisenhowerio vizito Madride "Naujienu" gruodžio 22 d. nr. negu dėl Chruščiovo vizito Amerikoje".

Tam "Vien." pasakorini kas nors negerai galvoje. Jo nurodytame "Naujienu" numeryje buvo įdėtas mažiau, kaip vieno sprindžio editorialas apie prez. Eisenhowerio vizitą Ispanijos diktatoriui ir jame sakoma, kad "savo atsilankymu Madride JAV prezidentas sukėlė nepasitenkinimą tarp Ispanijos tremtinių, gyvenančių Vakarų Europoje ir Lotynų Amerikos šalyse", ir kad tas prezidento vizitas "gali sustiprinti priešamerikinį sentimentą Pietų Amerikos respublikose".

Editorialas baigiamas sakiniu: "Argi nebuvo galima to išvengti"? Bet V. Meškauskas įtikinėja "Vien." skaitytojus, kad tai

buvo didesnis Grigaičio susijaudinimas, negu dėl Chruščiovo vizito Amerikoje, apie kurį "Naujienu" kalbėjo aštriausiu būdu visoje eilėje editorialų ir Apžvalgos straipsnių!

O kai dėl ėjusio Klaipėdos Krašte, Suvalkijos ūkininkų neramumų metu, "Bendro Žygio", kurį menamai finansavęs Clevelande sudarytas Kongreso komitetas, tai grynias prasimanymas. Komiteto aukos buvo siunčiamos vien tik politiniams kalbiniams bei jų šeimoms suselpti, kuo rūpinosi bendras valstiečių liaudininkų ir socialdemokratų komitetas Kaune, kurio pirmininkė buvo, rodos, F. Bortkevičienė. Jokiam kitam tikslui tos aukos negalėjo būti naudojamos ir, kiek mums žinoma, nebuvo naudojamos.

Reikia pastebėti, kad tais laikais lietuviai komunistai Amerikoje stovė už Lietuvos nepriklausomybę: rengdavo Vasario šešiolikto minėjimus ir net aukojė Lietuvos Gynimo Fondui, kai Lenkijos pilsudskiniškai įteikė Smetono vyriausybei ultimatumą. Komunistai buvo viešai pasisakę ir už demokratinės santvarkos atstatymą Lietuvoje, tokios santvarkos, kokia buvo nustatyta Lietuvos Steigiamojo Seimo priimtoje konstitucijoje.

Vėliau jie tų principų išsižadėjo, kai "nuoširdžiai" Lietuvos užtarėja Sovietų Sąjungą ryžosi Lietuvą pagrobti, susitarusi su Hitleriu. Vergiškas atsidavimas Maskvai lietuvius komunistus sudemoralizavo.

BĖGIMAS IS ROJAUS NESILIAUJA

Pernai iš komunistų valdomos rytinės Vokietijos pabėgo į laisvąją vakarinę Vokietiją 143,917 žmonių. Tremtinių aprūpinimo įstaiga Berlyne sako, kad 1958 metais tokių

ka, taip ir mes dažnai savo mintimis atsigrįžtame į tą pusę, kur mūsų tėvų žemė Lietuva. Savo mintimis mes jungiamės su Sovietų okupacijos kentancija tauta, prisimename netolimus laikus, kada gyvenome Tėvynėje laisvi ir nepriklausomi. Mūsų mintys veda mus į kapus, kur ūsisi, žuvę kovose už laisvę karžygiai ir neišvengiamai savo mintimis sustojame prie kapo didžiojo Lietuvos sūnaus, Mykolo Slezevičiaus, kurs savo ryžtu ir neapsakomu pasišventimu išvedė Lietuvą į nepriklausomą gyvenimą.

1959 metais lapkričio 11 d. suėjo lygiai 20 metų kaip Mykolo Slezevičiaus palikai ūsisi Lietuvos žemelėje, anksčiau Kauno, o dabar jau Petrašiūnų kapinėse. Pagal tikras žinias iš Lietuvos, dažnomis progomis jo kapą lanko minios žmonių, daug jaunimo, studentijos. Netenka abejoti, kad ir šios liūdno sukakties proga jo kapas yra gausiai lankomas. Ir mes čia susirinkome prisiminti ir pagerbti velionį. Man tenka didelė garbė šiame garbingame susirinkime prisiminti apie Mykolą Slezevičių kaip apie politiką — Lietuvos kūrėją.

Studentavimo laikai

Politiniai Mykolas Slezevičius jau pasireiškė Mintaujos gimnazijoje. Jis drau-

ge su kitais gimnazistais įsijungė į protesto demonstraciją prieš prievartą rusų kalba melsis mokykloje. Už tai drauge su kitais gimnazistais buvo pašalintas iš gimnazijos. Atsaukus įsakymą apie pašalinimą, Mykolas toliau tenai mokėsi. Jau tada Mintaują pasiekdavo rusų draudžiama lietuviškoji spauda. Ją skaitydamas, gimnazistas Mykolas tiesiog miršo dėl rusų daromų neteisrybių lietuvių laulai. Įsikarsčiavęs kalbėdavo, kad baigęs gimnaziją būtina studijuos inžineriją ir būdamas inžinierium išras tokius spindulius, kuriais iš-karto sunaikins visus Lietuvos priešus.

Baigęs gimnaziją, su tokiomis nuotakomis Mykolas Slezevičius išvyko į Odėsą studijuoti, tik ne inžineriją, o teisės mokslus. Tuo metu Odesos universitete jau buvo būrelis lietuvių studentų. Pačiame mieste gyveno būrelis lietuvių inteligentų ir keletas tūkstančių darbininkų bei amatininkų. Nors studentai jau iš anksčiau gaudavo iš Prūsų ir iš Amerikos lietuvišką spaudą, tačiau kokio nors didesnio veikimo ar ryšio su lietuvių masėmis, nei ir pačių studentų bei inteligentų tarpe, nebuvo. Lietuvių masės skendo Odesos pusės milijono gyventojų jūroje ir rusijoje, o priklausę lenkų parapijai — lenkėjo. Jaunas studentas My-

PAVERGTUJŲ TAUTŲ SEIMO DARBAI

IS PET SEIMO DELEGATŪROS BONNOJE POSĖDZIO

(ELTA) Ryšium su Pavergtųjų Europos Tautų Seimo vicepirmininko V. Sidzikausko atvykimu į Europą gruodžio 11 d. Bonnoje įvyko PET (ACEN) Vokietijos delegatūros posėdis, kuriame iš lietuvių dalyvavo Vlko Vyk. Tarybos pirmininkas J. Glemža, Dr. P. Karvelis ir J. Norkaitis, iš latvių pulk. V. Janums ir mag. A. Silde, iš estų pulk. L. Jakobsen, iš vengrų gen. pulk. G. Henney, iš rumunų G. Gallin ir A. Lapadatu. Iš "Free Europe Committee" dalyvavo dar R. Walter.

Taktika gali keistis, pagrindinės gairės lieka

PET Seimo vicepirmininkas V. Sidzikauskas plačiau nušvietė savo kelionės po Europos sostines tikslus ir PET Seimo darbininius bei ateities uždavinius, išėman iš esamos pasaulio politikos padėties.

PET vyriausiasis uždavinys, pareiškė V. Sidzikauskas, yra paveikti pasaulio viešąją nuomonę pavergtųjų naudai. To uždavinio vykdymas nėra lengvas, ypač, kai Kremlius iš savo pusės visais būdais stengiasi pasaulio oponiją nukreipti kita linkme. PET Seimas stengiasi, be to, savo veikla sustiprinti pavergtųjų tautų viltį ir pasipriešinimo ryžtą už geležinės uždangos. Siekiama, kad pavergtųjų tautų klausimas vienokioje ar kitokioje formoje atsidurtų visose tarptautinėse konferencijose. Europos Tarybos Patariamojo seimo rezoliucija (iš 1959 m. rugs. 15 d.), Nato konferencijos Vašingtone rezoliucija (iš 1959 m. lapkr. 20 d.); Prancūzijos šefo generolo de Gaulle' pareiškimai ir t. t.

Reikalinga daugiau — 204,004. Tačiau 143 su viršum tūkstančiai per metus reiškia, kad pernai kas mėnesis bėgo iš komunistinio rojaus daugiau kaip 10,000!

Bėga žmonės ir iš kitų komunistinių kraštų, tik jiems daug sunkiau pasprukti ir paskai surasti saugią prieglaudą. Vokietiais, ištrūkusiais į laisvę, rūpinasi vakarinės Berlynas ir Vokietijų Federalinė Respublika; o kitų pavergtųjų tautų žmonės turi ieškoti pagalbos svetimuose jiems kraštuose.

Kai kas vis dėlto pasprunka ir iš gomulkinės Lenkijos. Už vakar buvo pranešta, kad 11 lenkų, atvykusių į Vieną (Austriją) su turistų grupė, gavo prieglaudą, kaip politiniai tremtiniai, Austrijoje.

Gyvenimas komunistinėse šalyse yra kaip kalėjime. Todėl, kas gali, stengiasi pabėgti.

mai ir Fed. Vokietijos kanclerio Dr. Adenauerio pasikalbėjimas su "Le Monde" laikraščiu rodo (be kitų duomenų), kad Rytų ir Vidurio Europos tautų klausimo svarbumas vis daugiau pripažįstamas. Pavergtųjų tautų reikalas ateityje negalės būti apeltas nė vienoje tarptautinėje konferencijoje. Pavergtųjų tautų atstovai bėsis į didžiųjų valstybių vadovų duris nepalaujamai.

Gyvose diskusijose buvo svarstyto PET Seimo ir jo delegatūrų tolimesnės veiklos gairės. Buvo išryškinta, kad kai kuriais atvejais veiklos taktika gali keistis, nors pagrindiniai uždaviniai ir lieka nekintami. Reiktų pagalvoti ir apie naujų koncepcijų sudarymą, atsižvelgiant į kintancią pasaulio politikos raidą.

Buvo iškelti ir kai kurie džiūgūs reiškiniai. Pvz., pavergtųjų tautų atstovų nuolat kartojamas kaltinimas Maskvai, kad ji vykdati "sovietinį kolonializmą", pasidaras populiariu pasaulio politikų išsireiškimuose, o taipogi atsispindi ir kai kurių tarptautinių institucijų rezolucijose. Sovietinio valdymo Rytų Europoje tikrasis pobūdis vis labiau ryškėja.

Posėdžio dalyviai buvo vieningos nuomonės, kad PET Seimo veiklą reikia dar daugiau sustiprinti. Sesijos metu buvo pasitarimų ir su eile žymių vokiečių politikų.

Rinkimai

Ta pačia proga įvyko ir delegatūros vadovybės metiniai rinkimai. Pirmininku išrinktas š kartą Dr. M. Saljški (Bulgarija), vicepirmininku gen. pulk. G. Henney (Vengrija), sekretorium pulk. V. Janums (Latvija). Reikalų vedėju ir toliau lieka inž. A. Lapadatu (Rumunija). Numatyta, kad kitais metais pirmininku turėtų būti pabaltietis. Kitais metais numatyta vėl vieną PET sesiją Europoje.

Architektūrinio palikimo tyrinėjimo konferencija

Gruodžio 14 d. Kaune prasidėjo konferencija architektūrinio palikimo tyrinėjimo klausimais. Ją surengė Mokslų akademijos statybos ir architektūros institutas ir veikiantis prie Ministerių tarybos Statybos ir architektūros paminklų apsaugos inspekcija. Konferencijoje dalyvavo daugiau kaip 50 architektų, restauruotojų ir archeologų. Išklaudyta eilė paskaitų, jų tarpe apie archeologinius Kauno pilies tyrimus. Konferencijos dalyviai apžiūrėjo Kauno pilį, nuvyko į Pažaislį ir kitas vietas. (E)



SENATORIUS HUBERT HUMPHREY IS MINNESOTOS OFICIALIAI PASKELBĖ, KAD JIS KANDIDATUOS Į PREZIDENTUS. HUMPHREY YRA DEMOKRATAS.

Laisvosios unijos prieš diktatūras

(E) Šeštasis pasaulinis laisvųjų profesinių sąjungų kongresas Briuselyje priėmė eilę rezolucijų, iš kurių kelios yra svarbios ir pavergtosioms Rytų Europos tautom.

T. k. priimta rezolucija, smerkianti visas komunistines ir kitokias diktatūras, kur jos pasireiškė. Laisvosios profesinės sąjungos pasizada ateityje dar didesniu ryžtingumu kovoti prieš diktatūras ir sprespaudą.

Kitoje rezolucijoje laisvųjų profesinių sąjungų kongresas pasisakė prieš bet kurį kolonializmą ir sveikina visas pastangas, nukreiptas į kolonializmo reiškinų naikinimą.

Dar kitoje rezolucijoje protestuojama prieš tai, kad diktatūrų šalyse nuolat pažeidžiama darbo žmonių teisė burtis į laisvasias profesines sąjungas.

Laisvųjų profesinių sąjungų tarptautiniam centrui šiuo metu priklauso mažai 57 milijonai darbininkų ir tarnautojų. Laisvosios profesinės sąjungos veikia 100 kraštu. Su tuo centru artimai bendradarbiauja Rytų ir Vidurio Europos profesinių sąjungų centras egzistuoja, kuriam priklauso ir lietuvių grupė, turinti savo organą — "Darbininkų Balsą", L. Šiaurės Londone.

Kas pirmesnis, tas geresnis

Per pirmąją po Naujųjų Metų dieną, pirmadienį, Chicagos mokesčių įstaiga jau gavo 16,000 pajamų mokesčių formų, išpildytų ir atsistų per pašta. Mokesčių įstaiga žada jiems per visius gražinti vasario viduryje. Iš visų Illinoisjaus 26 apskričių laukiama 2.8 milijonų mokesčių mokėtojų laišku.

"NAUJIENOS" KIEKVIENO DARBO ŽMOGAUS DRAUGAS IR BICULIS.

JONAS BILDUSAS

Mykolo Slezevičiaus 20 metų mirties sukakties proga

(Kalba, kuri buvo pasakyta M. Slezevičiaus 20 metų mirties sukakties minėjime Amerikos Lietuvių Teisninkų susirinkime, Chicagoje)



Jau keliolika metų klajojame po pasaulį, — neramūs, nusiminę. Kaip anas dykumų keleivis, kurs kas rytas ir vakaras atsigrįžta į tą pusę, kur šventoji Mek-

ka, taip ir mes dažnai savo mintimis atsigrįžtame į tą pusę, kur mūsų tėvų žemė Lietuva. Savo mintimis mes jungiamės su Sovietų okupacijos kentancija tauta, prisimename netolimus laikus, kada gyvenome Tėvynėje laisvi ir nepriklausomi. Mūsų mintys veda mus į kapus, kur ūsisi, žuvę kovose už laisvę karžygiai ir neišvengiamai savo mintimis sustojame prie kapo didžiojo Lietuvos sūnaus, Mykolo Slezevičiaus, kurs savo ryžtu ir neapsakomu pasišventimu išvedė Lietuvą į nepriklausomą gyvenimą.

1959 metais lapkričio 11 d. suėjo lygiai 20 metų kaip Mykolo Slezevičiaus palikai ūsisi Lietuvos žemelėje, anksčiau Kauno, o dabar jau Petrašiūnų kapinėse.

Pagal tikras žinias iš Lietuvos, dažnomis progomis jo kapą lanko minios žmonių, daug jaunimo, studentijos. Netenka abejoti, kad ir šios liūdno sukakties proga jo kapas yra gausiai lankomas. Ir mes čia susirinkome prisiminti ir pagerbti velionį. Man tenka didelė garbė šiame garbingame susirinkime prisiminti apie Mykolą Slezevičių kaip apie politiką — Lietuvos kūrėją.

Studentavimo laikai

Politiniai Mykolas Slezevičius jau pasireiškė Mintaujos gimnazijoje. Jis drau-

ge su kitais gimnazistais įsijungė į protesto demonstraciją prieš prievartą rusų kalba melsis mokykloje. Už tai drauge su kitais gimnazistais buvo pašalintas iš gimnazijos. Atsaukus įsakymą apie pašalinimą, Mykolas toliau tenai mokėsi.

Jau tada Mintaują pasiekdavo rusų draudžiama lietuviškoji spauda. Ją skaitydamas, gimnazistas Mykolas tiesiog miršo dėl rusų daromų neteisrybių lietuvių laulai. Įsikarsčiavęs kalbėdavo, kad baigęs gimnaziją būtina studijuos inžineriją ir būdamas inžinierium išras tokius spindulius, kuriais iš-karto sunaikins visus Lietuvos priešus.

Baigęs gimnaziją, su tokiomis nuotakomis Mykolas Slezevičius išvyko į Odėsą studijuoti, tik ne inžineriją, o teisės mokslus. Tuo metu Odesos universitete jau buvo būrelis lietuvių studentų. Pačiame mieste gyveno būrelis lietuvių inteligentų ir keletas tūkstančių darbininkų bei amatininkų. Nors studentai jau iš anksčiau gaudavo iš Prūsų ir iš Amerikos lietuvišką spaudą, tačiau kokio nors didesnio veikimo ar ryšio su lietuvių masėmis, nei ir pačių studentų bei inteligentų tarpe, nebuvo. Lietuvių masės skendo Odesos pusės milijono gyventojų jūroje ir rusijoje, o priklausę lenkų parapijai — lenkėjo. Jaunas studentas My-

kolai čia atvažiavo pasiryžęs ne lik studejui, bet ir lietuvišką darbą dirbti. Jis nerimavo. Greitai susipažino su lietuvišais studentais ir inteligentais. Pradėjo kvieisti susirinkimus. Kėlė Lietuvos reikalais įvairius klausimus. Studentai — įvairių pažiūrų, pradėdavo karščiuotis, burtis; prieidavo apie nesantaiką. Studentas Slezevičius kvietė laikyti vieningai. Juk lietuviško darbo tiek ir tiek. Tą darbą galima dirbti drauge ir skirtingų pažiūrų esant. Slezevičius ir darbo programą patiekė — pirmiausiai, kad išgelbėjus nuo sutelkinimo lenkų parapijai priklausancius lietuvius, siūlė imtis žygių, gauti lietuvių kunigų; eiti į mases, jas šviesti ir gelbėti nuo išaučijimo. Tokiai studento Slezevičiaus darbo programai visi pritarė, visi surado bendrą darbą. Pradėjo kvieisti slaptus susirinkimus, kuriuose dalyvavo nemaža darbininkų, amatininkų bei tarnaičių. Tuose susirinkimuose rašė prašymus vyskupui, kad paskirtų lietuvių kunigų, tuo pat tikslu rinko ir siuntė pas vyskupą delegacijas. Po dviejų metų neatlaidaus reikalavimo, vyskupas paskyrė lietuvišką Mikolajūną. Tuokart jau kas sekmadienis būdavo lietuviški pamokslai, o įsisiteigus chorui, giedamos lietuviškos giesmės.

Lenkai siuto, bauriai šmeižė Slezevičių

ir kitus lietuvius studentus. Sufanatizuotos lenkų davatkos šventoriuje apstumdė ir apdraskė kun. Mikolajūną, grasino jį net užmušti už "pagoniškos" kalbos įvedimą į bažnyčią. Lietuvių masės prabudo lyg iš giliaus miego, pradėjo suprasti kas jie, pajuto tautinį solidarumo jausmą. O tai jau buvo gera dirva tautiniam — kultūriniam darbiui. Pirmoji studento Slezevičiaus iškelta klausimu kova buvo laimėta.

Anais laikais rusų valdžia leido lietuviams steigti tik savišalpos organizacijas. Kad būtų kuo pridedti tolimesnį lietuvišką darbą, studentai tokią organizaciją ir įsteigė. Šios draugijos patalpose studentai rinkdavosi ir planavo tolimesnį veikimą. Pradėjo ruošti vakarus, koncertus, suvaidino "Amerika Partije". Vaidinimo pastatyti reikalingas lėšas Slezevičius skolėna savo vardu; jis pats buvo ir iniciatorius, ir režisierius, ir artistas. Pasiekimas didelis — atvykę į vaidinimą į didžiulę sulę nelipo.

Po 1905 m. revoliucijos rusų valdžia jau leido lietuviams ir kultūrinės organizacijas, steigti. Slezevičiaus iniciatyva buvo įsteigta kultūros ir meno draugija "Rūta". "Rūtos" įsteigimo proga Slezevičius rašė "Lietuvos Ūkininke" šiuos ir mūsų laikams dūmesio vertus žodžius:

Komunistai bijosi vakarų ideologijos

(ELTA) Gruodžio mėn. Vilniuje įvyko LKP centro komiteto VIII plenumas. Be ilgų svarstymų žemės ūkio reikalais, daug laiko užėmė kalbos ir diskusijos "apie masinio-politinio darbo sustiprinimą respublikos gyventojų tarpe".

Pagrindinę kalbą pasakė eksekutyvas V. Niunka. Cituodamas Chruščiova, kad besimezgiančios koezistencijos laikotarpyje komunistams reikią tvirtai laikytis savos ideologijos, Niunka t. k. pasakė:

"Stiprėjant kontaktams su kapitalo šalimis, atsiveria nauji kanalai buržuazinei ideologijai skverbtis".

Tad nesą galima likti pasyviems. Reikią dar griežčiau "demaskuoti buržuazinę ideologiją". Kalbėdamas taja tema, Niunka negali neliesti ir "lietuviškų nacionalistų". Jei šiuo metu imperialistai griebiasi atominio ginklo, tai, girdi, "apie atominį karą svajoja ir lietuviški buržuaziniai nacionalistai, apie ką ne kartą yra atvirai pareiškę karveliai, raštiniai, krupaviciai ir kiti". (Nėra žinomas nė vienas faktas, kad laisvojo pasaulio lietuvių veikėjai būtų pasisakę už atominį karą. E.)

Toliau anot Niunkos svarbų vaidmenį lietuviškų nacionalistų demaskavime suvaidinę paskelbti dokumentai, Kauno IX forto muziejaus įsteigimas ir pan. Kad Niunkos minimiems "demaskavimams" mažai tėti ki net jaunuoliai, senųjų laikų visi nepergyvenę, matyti iš tokio Niunkos pareiškimo:

"Pasitaiko jaunuolių, kurie ne visuomet teisingai supranta gyvenimo reiškinius".

Iš kitos pusės Niunka bara komunistinius propagandininkus, kad jie savo darbą atlieka šabloniškai, formaliai. Tai ypač liečia ateistinę propagandą. Esą užmirštama, kad katalikų bažnyčia remiasi šimtmečių tradicijomis, kurias skiepijė "darbo žmonių išnaudotojai". Katalikų bažnyčios veiklą smarkiai stengėsi aktyvinti Vatikanas, "o taip pat pabėgė iš Lietuvos reakcingi katalikų bažnyčios šulai".

Niunka prikiša komunistinei propagandai, kad ji nemokanti tinkamai išnaudoti esamas techniškas priemones, kiną, radiją. Kaimas esą nepakankamai radiofikuotas. Per mažai esą skaitoma paskaitų apie sovietinį patriotizmą, tautų draugystę, revizionizmą, buržuazinius nacionalistus...

Vietoj numerių duos žmoniškesnius pavadinimus

Kai kurios Vilniaus valgyklos, užkandinės, kavinės, sovietams užvaldžius, buvo pavadintos numeriais. Dabar Vilniaus vykdomasis komitetas, šalindamas tą negražų rusišką įprotį, nutarė svetainėms duoti žmoniškesnius vardus. Taip, pvz., valgykla Aukštaičių gatvėje pavadinta "Vilnelės" vardu, Vytenio gatvėje esanti valgykla "Vaivorykštė", kitos kelios svetainės pavadintos "Daukija", "Šiaurinė". Viena kavinė miesto centre pavadinta "Rūta". Gedimino (Stalino) prospekte pradžioje esanti kavinė gavo (ar atgavo) vardą "Literatų kavinė". (E)

Naujai puolamas prof. St. Zymantas-Zakevičius

Vilniaus "Tiesa", tęsdama "demaskavimo" kampaniją prieš užsienio lietuvių veikėjus, 291 numeryje atspausdino piktus Felikso Laurinaičio puolimus prieš prof. St. Zymantą-Zakevičių, ypač iš karo meto (vokiečių okupacijos) laikotarpio Vilniuje. (E)

A. TVERAS
Laikrodžiai ir Brangenybės
Pardavimas ir Taisyimas
2646 WEST 69th STREET
Tel.: REPUBLIC 7-1941



Richard Hickock, 28 metų, neseniai paleistas iš Kansas kalėjimo, sudrįso prisipažinęs, kad jis išžudė visa ūkininko Herbert Clutterio šeima Holcombe, Kansas. Kitas su Hickock sumintas jo sėbras Perry Smith, 31 metų.

Virbalyje išsiveržė stiprios gėlių dujos

Geologijos ir gėlių apsaugos valdyba prie Ministerių tarybos jau ilgoką laiką įvairiose Lietuvos vietose atlieka gilius grėžimus, ieškodama gėlių turtų. Jau anksčiau vienur kitur buvo aptikta naftos ir gėlių dujų pėdsakai. Pastarosiomis dienomis Virbalio grėžinėje kiek stipriau prasiveržė dujos. Dabar tiriama, ar čia dujų ar naftos klodai. Dujų išsiveržimas ties Virbaliu esąs pats stipriausias iš visų iki šiol atliktų grėžinių. Šiuo metu, kai tyrinėjimai dar eina, nieko negalima pasakyti apie dujų ar naftos klodų struktūrą ir stiprumą. (Jau prieš karą Lietuvos geologams buvo aišku, kad Lietuvos žemės gilumoje yra žemės turtų. Tik buvo klausimas, ar tų turtų eksploatacija apsimokėtų. Tas klausimas tebėra neišspręstas ir šiandien, kai naujais, giliais grėžimais atrandami nauji klodai. E)

AR ŽINOTE, KAD

UNIVERSAL SAVINGS

DABAR MOKA

4 1/4

DIVIDENDO

už apdraustus

SHARE ACCOUNTS — šerų sąskaitos investimentus?

Užėikite šiandien arba telefonuokite tuojau, kad galėtumėte gaut didesnį nuosimtį už savo santaupas



UNIVERSAL SAVINGS

AND LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St.

Tel.: HAYmarket 1-3070

Visos taupytojų sąskaitos apdraustos iki \$10,000.00

BRIGHTON SAVINGS MOKA 4%

dividendus visoms taupymo sąskaitoms du kartus į metus, sausio 1 d. ir liepos 1 dieną.

4%

Pradėkite taupyti prieš mėnesio 10-tą dieną, o dividendus priskačiuosime nuo 1 dienos.

Kiekvieno taupytojo indėliai pas mus apdrausti iki \$10,000.00.

Duodame paskolas už namus nuo vienerių iki dvidešimties metų lengvais mėnesiniais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

4071 Archer Avenue, Chicago, Ill.

ALYVA - ANGLYS

SILDYMO SISTEMŲ ĮRENGIMAS IR SUTVARKYMAS
SKRUPULINGAI SĄŽINGINGAS PATARNAVIMAS.
Galima šaukti kiekvieną mėn. PProspect 6-6677.
24 VALANDŲ TARNYBA.

GAPS FUEL CO.

2735 W. 63rd Street - Atstovai: V. Doba ir M. Skrodys

TAUPLYKITE TEN, KUR MOKAMAS AUKŠČIAUSIAS DIVIDENDAS

Nuo 1960 metų sausio mėn. 1 d. mes mokėsime

Ant visų taupymo sąskaitų

4 1/2%

MIDLAND SAVINGS & LOAN ASSOCIATION

Ant specialių "Bonus" taupymo sąskaitų

5%

4038 ARCHER AVENUE Chicago 32, ILL.

Tel. LA 3-6719

Prezidentas August Saldukas

Kiekviena sąskaita apdrausta ligi \$10,000.-
Federalinės valdžios draudimo įstaigoje

Kapitalas \$ 5,000,000.00

Įsteigta 1914 m.



DR. ANNA BALIUNAS

AKIŲ, AUSŲ, NOSIŲ IR GERKLIO LIGOS
PRITAIKO AKINIUS
6322 SO. WESTERN AVENUE
Valandos: kasdien nuo 10 iki 12 val. ir ryto ir nuo 7 iki 9 val. vak. Treč. uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telefonai: PROspect 8-2229
Rezid. tel.: WAlbrook 5-5076

Tel.: PROspect 8-1717

DR. S. BIEZIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3143 WEST 63rd STREET
Val.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 tikrai antradieniais ir penktadieniais. Trečiadienį ir sekmadienį uždarytas.
Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REPUBLIC 7-7868

DR. C. K. BOBELIS
Inkstų ir šlapimo takų chirurgija
Tel.: PROspect 6-1795
2300 W. 51st St., Chicago, Ill.
Oakley Medical Arts Bldg.

arba
434 Algona Ave., Elgin, Illinois
Tel.: OWen 5-5333
Valandos pagal susitarimą.

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON
2434 ARCHER AVENUE
Ofisai: HEMlock 4-5849
Rezid.: HEMlock 4-2324
OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirt. ir penktadienį nuo 1-4 ir 7-9; antrad. nuo 1-5, treč. ir šeštadienį tik susitarus.

PR 6-1795, rez. TRemont 5-5890
DR. JONAS G. BYLA
Nervų-šmegetų ligos, chirurgija
OAKLEY MEDICAL BLDG.
2300 West 51st Street
Valandos tik pagal susitarimą.

Ofiso telefonai: VIRginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Akusherija ir moterų ligos.
4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:
Nuo 2-4 ir nuo 6-8:30 val. vakaro. Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: KE 4-1414; rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIZIUNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1-3 ir 6-8 v. l. po pietų kasdien. Šeštadieniais 1-4 val. p. p. Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS:
kasdien nuo 1-4 popiet ir 6-8 vak. Trečiadienį ir šeštadienį uždaryta.
Ofiso tel.: PORTsmouth 7-6000
Rezid. telefonai: REPUBLIC 7-9199

Grovehill 6-1595

Dr. Aldona A. Juska
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ
IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, išskyrus trečiadienį ir šeštadienį.
2422 W. MARQUETTE ROAD.

Ofiso telefonai: GA 5-4800

Rezidencijos: GA 3-6630
Dr. Gražina-Irena KAGANIEC
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ
VIDAUS LIGOS
10002 SO. KEDZIE AVENUE
Kasdien 4-7. Šeštadieniais 2-5. Trečiadienį ir kitu laiku tik susitarus.

Tel. ofiso ir buto: OLYmpic 2-4159
DR. P. KISIELIUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4938 W. 15th St., Cicero, Ill.
Kasdien 1-3 val. ir 6-8 val. vakaro. Trečiadieniais uždaryta. Šeštadieniais 12-4 val.

Ofiso telefonai: LAfayette 3-3210
Jei neatsiliepiate šaukite KEDzie 3-2868

Dr. Emily V. KRUKAS
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ
4146 SO. ARCHER AVENUE
Val.: kasdien po pietų nuo 12-3. Daily afternoons.
Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. nuo 6-9. Trečiadieniais tik susitarus.

Tel. ofiso: HE 4-1202; rez. PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS
2454 W. 71st ST. (71st ir Campbell)
Val.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, antrad. ir penktad. 5-8 val. vak.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700

Rezidencijos: PR 6-9801
DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET
Priėmimo val.: nuo 9-11 val. ryto ir nuo 4-8 val. po pietų. Šeštadienį nuo 9-11 val. ryto ir nuo 2-4 val. po pietų. Trečiadieniais uždaryta.

Dr. Juozas PAUKŠTYS
DANTŲ GYDYTOJAS
4063 ARCHER AVENUE
Valandos: kasdien 10-12, 2-6 po pietų, 7-9 p. m. Šeštadieniais 10-12. Trečiadieniais uždaryta.
Telef.: LA 3-4949 - Nemy BE 3-7786

DR. M. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Valandos tik susitarus.
PROspect 6-1930

Ofiso telefonai: CLIFFside 4-2896

Rezidencijos: WAlbrook 5-3099
DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
1724 WEST 47th STREET
(kampus 47th ir Hermitage)
Priėmimo val.: 2-4 ir 6-9 val. po pietų. Šeštadienį 2-6 val. po pietų.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Bendra praktika, spec. MOTERŲ LIGOS
Ofisai: 2652 WEST 59th STREET
Tel.: PR 8-1223 arba TR 3-5577
OFISO val.: pirmad. 8-10 val. vakaro, antrad., trečiadienį ir penktadienį 6-9 v. v., šeštadieniais 2-4 val. po pietų.

DR. V. P. TUMASONIS

CHIRURGAS
2454 WEST 71st STREET
Ofiso telefonai: HEMlock 4-2123
Rezid. telefonai: GIBson 8-6195
Priėmimo val.: Pirm., Antr., Ketv. ir Penktadieniais 2-4 val. ir 6-8 val. Trečiadieniais ir šeštadieniais nepriima ligonių.

J. Z. VEZELIS
DANTŲ GYDYTOJAS
4645 SO. ASHLAND AVE. YA 7-2246
Valandos: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5, nuo 6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
802 WEST 31st STREET
(kampus Halsted ir 31-os gatvių)
Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. ir 6-8 val. vak. Šeštadieniais 1-4 p. p. Trečiadienį ir sekmadienį uždaryta.

P. ŠILEIKIS, O. P.
ORTHOPEDEAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Bandažai. Speciali pagalba Kojoms (Arch. Supports) ir L. T.
Val.: 2-4 ir 6-8. Šeštadieniais 9-1. ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago 29, Ill.
Tel.: PROspect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 SO. CALIFORNIA, Yards 7-7381
Tikrina akis, pritaiko akinius, keičia stiklus ir rėmus.
Valandos: 10 ryto iki 8 val. (trečiadienį uždaryta), šeštadienį 10 ryto iki 2 p. p.

Dr. Kazimieras MICHEL

Išvykęs atostogų į Phoenix, Arizona. Sugrįš apie 1960 m. kovo mėnesį.

4654 SO. ASHLAND AVENUE
Telefonas: YArds 7-6616

STANKUS Construction Co.

Atlieka statybos planavimo darbus gyvenamųjų ir pramoninių pastatų.

Jūsų pasirinkimui turime virš 300 standartinių projektų.

Ofiso ir namų telefonas:

PROspect 8-2013
7403 SO. WESTERN AVE., CHICAGO 36, ILL.

PERKRAUSTYMAI MOVING

Leidimai - Pilna apdrauda ZEMA KAINA.
R. S E R E N A S
2047 W. 67th Pl. WAlbrook 5-8063

IŠ TOLI AR IŠ ARTI PIGIAI

(MOVING)

PERKRAUSTAU

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS

Perkraustymas saugus, greitas ir tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS

3415 So. Lituania Ave.

CHICAGO, ILLINOIS

Tel.: FRontier 6-1882

GRADINSKAS

1960 METŲ TV APARATAI

išimokėtina! - Priimam senus.

RADIJAI, FONOGRAFAI, VOKISKI APARATAI.

PARDAVIMAS IR TAISYMAS.

J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.

FRontier 6-1998

Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta.

SOPHIE BARCUS

RADIJO VALANDA

Visi programai iš WOPA,

1490 kil. AM, 102-7 FM

Kasdien: nuo pirmadienio iki

penktadienio 10-11 val. ryto.

Šeštadienį ir sekmadienį

nuo 8:30 iki 9:30 val. ryto.

VAKARUSKOS: pirmad. 7 v. v.

Tel.: HEMlock 4-2413

7159 S. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO 29, ILL.

Ypatingo dėmesio yra verta

mūsų žymaus rašytojo Vinco

Krėvės kūryba. Todėl, ilgai

nelaukdami papuoškite savo

knygų lentyną Chicago's Lietu-

vių Literatūros Draugijos lei-

diniu Vincas Krėvė Mickevi-

čius. Knygos kaina \$1.00.

Šių knygų turėsite savo namų

knygynėlyje, jei užsaky-

mus adresuosite:

NAUJENOS

1739 S. Halsted Street,

Chicago 8, Ill.

PIRKITE JAV. TAUPYMO BŪNUS

5 - NAUJENOS, CHICAGO 8, ILL.

THURSDAY, JAN. 7, 1960

IS CHICAGOS IR APYLINKIU

Plieno bosai nelinksmi?

Bendras pasitenkinimas dėl pasiekto susitarimo tarp plieno pramonės ir darbininkų kiek parūšiai buvo išreikštas Chicago srityje plieno bosų. Vienas pareiškė: "Mūsų paskutinis žodis buvo 30 centų. Aišku, kad 39 centai yra daugiau, nei mes žadėjome duoti. Tada yra infliacinis susitarimas".



Darbo sekretorius James Mitchell (centre), plieno pramonės vyriausias atstovas R. Conrad Cooper (kairėje) ir David J. McDonald, USW unijos prezidentas, sveikinasi po pasiekto susitarimo pabrėžiant priedą Washington.

Mergaitės noras išsipildė

Arleen Rogers, 19 metų amžiaus mergaitė iš 322 Wesley, Oak Park, buvusi pavyzdinga mokinė ir gero elgesio, staiga oraeitai rugsėjo mėnesį padirbo lu čekius ir juos plinai pasirašiusi ir savo adrese užrašiusi škeitė pinigų keitimo kontoro-e. Policijai terekėjo ateiti ir ją paimti. Kriminalinio teismo teisėjas Charles Dougherty višaip merginą atkalbinėjo, siūlydamas probaciją, bet nusikal-tėlė prašyte prašė nuteisti ją ka-ėjimu. Teisėjas davė jai kelis terminus laiko apsispręsti, bet kiekvieną kartą ji grįžo į teisma, pareikšdama, kad nusistačiusi siti į kalėjimą, nes kitaip ji ne-galinti pažadėti būti gera.

Trečioji auka šiemet mokins Steve Kulbeckas

Nuo Naujų Metų jau žuvo trys žmonės po motorizuotų vežimų ratais. Vienas miesto gaisrininkas, kurį pavirtusį ant ledo begesinant gaisrą pervaziavo gaisrininkų vežimas; antras žmogus buvo užmuštas CTA au-tobuso, pakritęs po ratais; trečias praeitą antradienio rytą miesto atmatų surinkimo mašinos užmuštas Steven Kulbeckas, 12 metų, iš 7258 So. Bell ave. Vaikas, kurs buvo St. Adriano mokyklos 7 skyriaus mokinys ir dviračiu jojo į švento Adriano katalikų bažnyčią mišioms tarnauti, 71 gatvės ir Western avenue kampe susidūrė su sunk-vežimiu ir mirė nugabentas į šv. Kryžiaus ligoninę, kur taip pat buvo atvežtas sunkvežimio šoferis Michael Colletti, 43, kurs dėl įvykusios nelaimės įpuolė į isteriką.

"NAUJENOS" KIEKVIENO DARBO ŽMOGAUS DRAUGAS IR BICIULIS.

Balti priemiesčiai pasidarys spalvoti

1980 metais Chicagoj bus 10,000,000 gyventojų Prof. Philip Hauser, žinomas Chicago universiteto sociologas, kalbėdamas Rotary klube, pareiškė, kad Deerfield priemiesčio kova prieš integraciją yra tik "šiaudelis audroje" ir kad tai yra ženklas, jog negrai pareina į "grynai baltus" priemiesčius. Prieš dvi ar tris dešimtis metų buvo tvirtinama, kad joks svetimsalis nebus leidžiamas apsigyventi užmiesčiuose (suburbs), bet šandien jie visur gyvena. Dabar tą patį tvirtina apie negrus. Jie taip pat gyvena visur, ir jiems nereiks nė tiek ilgai laukti", sako profesorius. Integracija nuolat didės. Žinoma, bus ir grynai negrų gyvenamų salų, kaip šandien dar yra svetimsalių gyvenamų salų. Per ateinančius 20 metų Chicago miestas kaip ir kiti turės nemažą rūpesčių dėl nepaprasto gyventojų skaičiaus didėjimo. Apie 1980 metus Chicago pačiame mieste gyvens 4.2 milijonai, o užmiesčiuose 5.8 milijonai žmonių.

Šešiolika gengsterių gauna miesto algas

Prieš kiek laiko Chicago spaudai pradėjus iškasti keistų "tarnautojų" miesto valdybos algų lapuose, ligi šiol jau išaiškinta 16 tokių tipų, buvusių ar tebesančių gengsterių, iš miesto gaunančių geras algas ir dirbančių visai kitokius darbus. Kai kurie iš jų jau pavartyti iš miesto pareigų. Paskutinis atkristas Sam (Bobo) Nuzzo, 57, vakarinės miesto dalies gengsteris daug sykių buvęs areštuotas, gaunąs iš miesto po \$472 mėnesiui ir įrašytas gatvių ir sanitarijos departamento tarnautoju. Tame pačiame departamente susektas tuzinas kitų padugnių charakterių, k. a. eks-kaliniai, gembleriai, buvę banditai, vagys, automobilių plėšikai ir munšainieriai. Chicago Tribune patiekia tokių susektų miesto "tarnautojų" sąrašą: Philip Catania, 51; Louise Briatta, 51; Sidney Fra-zin, 49; Michael Schivarelli, 38; Dominic Laino, 46; Anthony de Rosa, 42; Frank Micelli, 30; Sam Mesli, 59; Nick Cashia, 38; James Coletti, 47; Joe Caruso, 51; Sam de Stefano, 49; George Trapp, 51; Anthony Gironda, 54; Peter Maruca, 69. Visi turi tokias ar kitokias "praeitis", o Maruca buvęs policijos sumistas net kaip Judosios Rankos tero-ristas. Meras Daley pažadėjo,

HELP WANTED - MALE Darbininkų Reikia

HELP WANTED - MALE Darbininkų Reikia

REAL ESTATE FOR SALE Namai, Zemė - Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE Namai, Zemė - Pardavimui

MACHINISTS

Due to a recent expansion program a large job shop - working 15 hrs. per week with time and one-half for hrs. worked over 40 hrs. - has openings on their 1st and 2nd Shifts for:

- MILLING MACHINE OPERATORS
HORIZONTAL and BORING MILL MACHINE OPERATORS
LATHE OPERATORS

1st Shift \$3.17 per hour
2nd Shift \$3.41 per hour

RADIAL DRILL PRESS OPERATORS

1st Shift \$2.98 per hour
2nd Shift \$3.11 per hour

All applicants must be capable of reading blue-prints and doing their own Set-up work.

Apply - 7600 SOUTH RACINE AVENUE

TRUMPAI

Auditorius Juozas P. Varkala per šventes buvo nuvažia- vęs į Philadelphia, kur gavo visus duomenis apie lietuvių Chelelino vadovaujamos tau- pyimo bendrovės istoriją. Varkala rašo taupymo bendrovių istoriją. Jis jau turi reikalingus duomenis apie kitas veikiančias ar veikusias bendroves.

Lietuvių Tautinių Kapinių administratorius Stanley Kas- laka ruošia atvirukus visiems sklypų savininkams, kad galė- ty atvykti į visuotinę susirinki- mą, šaukiamą sausio 21 dieną Lietuvių Auditorijoje.

Juozas P. Varkala, Ameri- kos Lietuvių Istorijos Draugi- jos pirmininkas, Philadelphia- joje ilgai kalbėjosi su prof. Alfre- du Sennu apie Amerikos lietu- vius liečiančią istorinę medžia- gą. Vienas lietuvis pasižadėjo skirti stipendiją studentui, kur- ris panorėtų iširti pirmųjų lietuvių atvykimą į JAV.

Jadvyga Šilekaitė, buvusi Lietuvos laikais žymi visuome- nininkė, mirė širdies liga 1959 m. gruodžio 15 d. Kaune. Pala- daita Petrašiūnų kapinėse. Lai- dotuvėse alyvačs nemažas bū- rys giminių, draugų bei pažista- mų. Praėjusiais metais buvo išėjusi į pensiją. Neilgai gyve- no iš kuklios pensijos ir naudo- josi užtarnautu poilsiu.

Silvestras Zolpys, Marijo- nos Zolpienės vyras, Naujų Me- tų popietė labai sunkiai susir- go. Teko paskubomis kvesti- gydytoją, duoti vaistų ir įsvirk- štimų. Ligonis jau atsigavo ir taisyosi, bet jam dar teks ilgai gulėti lovoje, kol visai sustip- rės. Bent mėnesį negalės imtis jam taip mėgiamo staliaus dar- bo.

4,600 taksi Chicagoj

Per artimiausias pora savai- čių Chicagoj mieste taksi auto- mobilių padaugės visu tūkstan- čiu ir nuo šiol vietoje 3,678 bus 4,600 taksi. Yellow taksi pirmi- ninkas Benjamin Samuelis tik prisibijo, kad negaus tiek daug šoferių. Švenčių metu taksi šo- feriai uždirbė nuo 30 iki \$40 per dieną.

kad bus praveistas nuodugnus tyrimas ir visi, kas nesąžini- nai algas iš miesto emė, bus pa- rystas. Meras Daley pažadėjo,

MIAMI BEACH, FLORIDA

ATTENTION, SENIOR CITIZENS! A brand new senior citizens residence is now opening in Miami Beach, Florida. Rates \$125 per month, including 3 meals per day. Holiday Manor, a brand new senior citizens residence located in one of the most fashionable sections of Miami Beach, Florida is now opening a complete residential hotel for senior citizens of moderate income, who are desirous of service and care unequalled. This hotel is for senior citizens only. The hotel offers all facilities such as a brand new 2 story brick building completely heated with private sundeck and fishing from the dock, reading rooms, library rooms, TV rooms and recreation rooms. The hotel offers an individual plan for all senior citizens. All rooms are decorated to taste. This hotel is for those who are desiring loving care and individualized service. Rates are \$125 per month including 3 planned meals a day. Contact Mr. McGrath at Union 6-5421, 6000 Indian Creek drive, Miami Beach, Florida.

HELP WANTED - MALE-FEMALE Reikia Darbininkų ir Darbininkių

REIKIA NAMU PARDAVEJO, vyro arba moters. Pagaudinamas lietuvis. Kad turėtų automobilį ir mokytų an- glių kalbą. Raštinė įsteigta 30 metų. Pelninga prog. Iš komisių, mokamų iš anksto kvalifikuotam asmeniui. SVOBODA, 3739 W. 26th St. LA 1-7038

COOK - COUPLE TO DO KITCHEN WORK Living quarters if required. HEUER'S 5600 N. River Road Gladstone 5-9767

HELP WANTED - FEMALE Reikia Darbininkių

EXPERIENCED SEWING MACHINE OPERATORS Single Needle Hrs. 8 A. M. to 4:30 P. M. Must Speak English

Apply SCHOLL MFG. CO. 213 W. Schiller

GIRL or WOMAN To work for near Loop Meat Packing Company. Must be experienced in operation of NCR-300 machines and comptometer. Company benefits, 5 day, 40 hours week. Paid holidays and vacations. Convenient transportation.

Apply in person. Monday through Friday. Bert Packing Co. 176 N. GREEN ST. or call MO 6-0622

REIKALINGA MOTERIS virtuvės darbu. 4 naktys savaitėje, nuo 8 iki 5. JULIA'S Restaurant, 4656 South Western.

SEIMININKĖ - GYVENTI VIETOJE Reikalinga sugebanti moteriškė Maloni aplinka Atskiras kambarys, vonia ir T. V. Sauriniam Chicago priemiestyje. Geras atlyginimas. Turi mokėti truputį angliskai. Skambinti "collect" VERNON 5-3649 in Glencoe.

GENERAL HOUSEWORK - Laundry - No cooking, school aged children. Excellent salary, other help. Own room - Stay. Must speak English. Recent ref. required. Call after 8:30 A. M. VERNON 5-2427, Glencoe.

RENTING IN GENERAL Nuomos NEMOKAMAI PATARNAVIMAS ISNUOMAVIMUI Turime laukiančiųjų sąrašą. Greitam patarnavimui skambinti Prospect 8-2233 BELL - VARPAS 6455 So. Kedzie Ave.

REIKALINGI APARTMENTAI TURIME gerus nuomininkus. Sa- vininkams nereikia nieko mokėti. Te- lefonuoti bet kada. Noel Realty Co. 6001 S. Kedzie. PProspect 8-5353

ISNUOMUOJAMAS irengtas gyventi kambarys. Skambinti RE 7-5660.

MISCELLANEOUS Įvairūs Dalykai NEBRANGIAI TAIŠOME alyvos, gazo, anglių furnasus, stoke- ris ir visas šildymo sistemas. Įkai- navimas veikia. Darbas garantuotas. ALEKSANDRAS GERULIS 3625 West 64th Place RELiance 5-2541

Join the GROUND OBSERVER CORPS CALL CIVIL DEFENSE

MUTUAL FEDERAL SAVINGS

JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas 2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

REAL ESTATE FOR SALE Namai, Zemė - Pardavimui Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniai išmokėjimai

DEJ visu informacijų, kreipkitės 1

REAL ESTATE FOR SALE Namai, Zemė - Pardavimui Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniai išmokėjimai

REAL ESTATE FOR SALE Namai, Zemė - Pardavimui Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniai išmokėjimai

REAL ESTATE FOR SALE Namai, Zemė - Pardavimui Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniai išmokėjimai

REAL ESTATE FOR SALE Namai, Zemė - Pardavimui Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniai išmokėjimai

REAL ESTATE FOR SALE Namai, Zemė - Pardavimui Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniai išmokėjimai

REAL ESTATE FOR SALE Namai, Zemė - Pardavimui Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniai išmokėjimai

REAL ESTATE FOR SALE Namai, Zemė - Pardavimui Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniai išmokėjimai

REAL ESTATE FOR SALE Namai, Zemė - Pardavimui Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniai išmokėjimai

REAL ESTATE FOR SALE Namai, Zemė - Pardavimui Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniai išmokėjimai

REAL ESTATE FOR SALE Namai, Zemė - Pardavimui Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniai išmokėjimai

REAL ESTATE FOR SALE Namai, Zemė - Pardavimui Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniai išmokėjimai

REAL ESTATE FOR SALE Namai, Zemė - Pardavimui Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniai išmokėjimai

REAL ESTATE FOR SALE Namai, Zemė - Pardavimui Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniai išmokėjimai

REAL ESTATE FOR SALE Namai, Zemė - Pardavimui Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniai išmokėjimai

REAL ESTATE FOR SALE Namai, Zemė - Pardavimui Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniai išmokėjimai

REAL ESTATE FOR SALE Namai, Zemė - Pardavimui Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniai išmokėjimai

REAL ESTATE FOR SALE Namai, Zemė - Pardavimui Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniai išmokėjimai

REAL ESTATE FOR SALE Namai, Zemė - Pardavimui Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniai išmokėjimai

REAL ESTATE FOR SALE Namai, Zemė - Pardavimui Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniai išmokėjimai

REAL ESTATE FOR SALE Namai, Zemė - Pardavimui Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniai išmokėjimai

REAL ESTATE FOR SALE Namai, Zemė - Pardavimui Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniai išmokėjimai

REAL ESTATE FOR SALE Namai, Zemė - Pardavimui Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniai išmokėjimai

REAL ESTATE FOR SALE Namai, Zemė - Pardavimui Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniai išmokėjimai

REAL ESTATE FOR SALE Namai, Zemė - Pardavimui Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniai išmokėjimai

REAL ESTATE FOR SALE Namai, Zemė - Pardavimui Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniai išmokėjimai

"NAUJENOS" KIEKVIENO DARBO ŽMOGAUS

Advertisement for 4 1/2 percent annual interest on savings, with a circular logo and text about interest rates.

Advertisement for Prudential Savings, offering 4% interest on deposits.

Advertisement for New Life Delicatessen, located at 3146 So. Halsted St.

Advertisement for Siūnciamie siuntinius, offering shipping services for various goods.

Large advertisement for Standard Federal Savings and Loan Association of Chicago, featuring a 4% interest rate and contact information for Justin Mackiewicz.

REAL ESTATE - INSURANCE

NORKUS & ASSOCIATES 2405 West 51st St. WA 5-5030

GERA PAJAMU NUOSAVYBE - 4 butai, 6, 4 ir 2-2 furnišuoti. Didelis namas, naujai alum. apkalts, daug priedų. Pajamu \$270 mėnesiui. Reikia matyti, kad įvertinus. Arti Vistation parapijos. Savininkas. \$13,500. HUDSON 7-0133.

REAL ESTATE - INSURANCE NORKUS & ASSOCIATES 2405 West 51st St. WA 5-5030

GERAS PAJAMAS duodanti nuosavybė 6 apartamentų mūras 6 po 4-riš Arti krautuvių. 61-ma ir Union. Priemama kaina.

Skambinti TR 3-1450

SAVININKAS priverstas pasitraukti iš biznio ir penkiolika metų laikyta averna Brighton Parke prie Rock- well gatvės ir visa nuosavybe pa- ruoti už žema kaina. Taverenos biznis su visais įrengimais, salė ir ruoštas ūsus subvirmimas, 5 kamb. gražas butas, centralinis šildymas visam pa- tatiui, apsauga nuo potvynio, garažas ir extra sklypas.

A. NORKUS R. E. 2405 W. 51st St. WA 5-5030 arba PR 8-3578

GRAZUS mūrinis 2 fletų cottage. 4-2 kamb. Pajamu \$45 į mėnesį, 30 ir St. Louis apylinkėje. Taksai tiktai \$105. \$11,500. \$2,000 imokėti. SVO- BODA, 3739 W. 26th St. LAwndale 1-7038.

BUSINESS CHANCES Biznio Progas PARDUODAMAS restoranas. Gerai išdirbtas biznis. Sinteresuoti prašo- mi skambinti Garden 2-1699.

CONTRACTORS - BUILDERS Namų Statytojai ir Taisytojai GENERAL CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namų stogai, kaminali, porčiai ir langai. Ce- mento ir mūro darbai, pleisteriavimas, dažymas, tile idėjimas ir kita. LIUDAS TAJUNIS 2609 West 69th Street PROspect 8-4624 ar HEmlock 4-5848

JEI NORITE PIRKTI NAMĄ, tai pasitarkite su kontraktorium. Tu- rime keletą naujų namų. Jei nepa- tinka, tai mes patysitame pagal Jūsų užsakymą. Telefonuokite arba kreipkitės asmeniškai pas BORCHERT and JUSTICE 11654 So. Longwood Drive Chicago 43, Illinois Tel.: BEverly 3-1739